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SNS i korthet

SNS är en oberoende ideell förening grundad 1948, vars mål är att vara 
 Sveriges ledande mötesplats för saklig samhällsdebatt och en viktig 
kunskapskälla för beslutsfattare. SNS sammanför företrädare för näringsliv, 
förvaltning, akademi och politik. Denna brobyggande roll främjas av att SNS 
som organisation inte tar ställning i policyfrågor.

Året i siffror
 › 290 företag, myndigheter och 

organisationer som  
medlemmar

 › 107 konferenser, seminarier, 
runda bordssamtal och referens
gruppsmöten 

 › 7 900 deltagare
 ›  272 talare (45 procent kvinnor  

och 55 procent män)
 ›  26 publikationer, skrivna av 57 

forskare (26 kvinnor och 31 män)
 ›  1 500 omnämnanden i media, 

varav 17 debattartiklar  

finansiering
SNS är ickevinstdrivande och har 
inga fasta, återkommande anslag. 
Verksamheten möjliggörs genom tre 
finansieringskällor:
 ›  medlemsavgifter från företag, 

myndigheter och organisationer 
samt från privatpersoner med 
 individuellt medlemskap

 ›  forskningsanslag från forsknings
stiftelser och forskningsbidrag från 
företag, myndigheter och organi
sationer som ingår i forsknings
projektens referensgrupper

 › deltagaravgifter för utbildningar 
och konferenser

Medlemsavgifterna stod för 54 pro
cent av intäkterna. Anslag från forsk
ningsstiftelser och forskningsbidrag 
från företag, myndigheter och orga
nisationer stod för 24 procent och 
konferens och utbildningsavgifter 
samt övriga intäkter stod för 22 pro
cent.

Att finansieringen kommer från en 
bredd av olika källor bidrar till SNS 
ställning som oberoende och fristå
ende från enskilda intressen.

SNS vision är ett 
gemensamt kunskaps
byggande för ett bättre 
samhälle.

SNS mission är att 
sammanföra akademi, 
näringsliv och offentlig 
förvaltning för att hitta 
lösningar på centrala 
samhällsutmaningar.

SNS strategiska mål är att 
vara Sveriges ledande 
mötesplats för saklig 
samhällsdebatt och en viktig 
källa till kunskap för 
beslutsfattare.

Våra kärnvärden är oberoende, vetenskaplighet och pluralism.
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Vd har ordet

Bästa SNSvän!

Det har varit en fröjd att fira SNS 
75årsjubileum under 2023. SNS 
uppdrag att sammanföra akademi, 
näringsliv och offentlig förvaltning 
för att hitta lösningar på centrala 
samhällsproblem framstår som minst 
lika viktigt i dag som 1948. Tack vare 
generösa donationer till 75årsinsam
lingen har vi kunnat sjösätta en stor 
jubileumssatsning på nyttiggörande 
av forskning. Insamlingen uppgick 
vid årets slut till 9,65 miljoner kronor. 
Medlen går till vårt nya forskarpris, 
en konferensserie samt till digitalise
ring av alla SNS rapporter:
 › I juni delade vi för första gången 

ut SNSpriset, som instiftats för att 
uppmärksamma framstående yngre 
forskare. Vinnare var nationaleko
nomen Johanna Rickne. Övriga 
finalister var ekonomhistorikern 
Martin Kragh, nationalekonomen 
Lisa Laun, kriminologen Amir 
Rostami och företagsekonomen 
Karl Wennberg. Det som förenar 
dem alla är deras skicklighet i kom
bination med passionen för att 
dela med sig av sin kunskap. 

 ›  I oktober var det premiär för jubi
leumskonferensen Making Better 
Use of Research, som blir årligt 
återkommande. Under en heldag 
träffades företagsledare, myndig
hetschefer, HRdirektörer och 
forskare för att utbyta erfarenheter 
och knyta nya kontakter. Huvud
talare var Stanfordprofessorn 
Nicholas Bloom.

 ›  Under 2024 digitaliserar vi hela 
SNS historiska produktion av 
forskningsrapporter och gör den 
fritt tillgänglig på webben.

stort avtryck
Vi har under året sett stora avtryck 
från våra forskningsprojekt om arbets
marknad, brottslighet, ekonomisk 
trygghet, framtidens energisy stem, 
högre utbildning och forskning, 
internationell samverkan, klimatom
ställning samt vård och äldreomsorg. 
För att nämna några exempel: 

Peter Fredrikssons, Georg Graetz, 
Lena Hensviks och David Seims kri
tiska bedömning av det nyligen 
införda omställningsstudiestödet i 
Konjunkturrådets rapport 2023 
Strukturomvandling på svensk arbets
marknad: konsekvenser och policyåt
gärder blev hett omdebatterad när 
rapporten lanserades i början av året. 

Covid19 på äldreboenden – persona
lens erfarenheter av Sara Erlandsson, 
Petra Ulmanen och Sara Wittzell 
väckte liv i diskussionen om hur äld
reomsorgen fungerade under pande
min och gav lärdomar om hur 
omsorgen kan utvecklas framöver.

Carina Gunnarsons Den sårbara 
staten. En forskningsöversikt om hur 
organiserad brottslighet påverkar stat 
och kommun satte strålkastarljuset på 
behovet av mer kunskap om vilka 
insatser som behövs för att skydda 
samhället från välfärdsbedrägerier, 
infiltration och korruption av offent
lig förvaltning.

tillväxt och beredskap  
i fokus
Temat för årets Tylösandskonferens 
var hållbar tillväxt. Dagen inleddes av 
Daron Acemoğlu, professor i natio
nalekonomi vid MIT och en av värl
dens mest citerade ekonomer. Den 
avslutades med ett samtal mellan 
statsminister Ulf Kristersson och 
Jacob Wallenberg, ordförande i 
Svenskt Näringsliv och Investor. De 
diskuterade vad som är avgörande för 
Sveriges och Europas framtida till
växt och konkurrenskraft. 

Med hjälp av SNS nätverk av fors
kare och medlemmar har vi identifie
rat två områden för projekt som star
tar 2024: Produktivitet, konkurrens
kraft och hållbar tillväxt, som tar 
 frågeställningarna från Tylösands
konferensen vidare, samt SNS Bered
skapskommission, som ska bidra med 
analyser av hur samhällsekonomiskt 
effektiv beredskap kan byggas. 

sns vision 
Under hösten återinvigde vi SNS 
Vision, ett program för unga sam
hällsengagerade talanger i SNS med
lemsorganisationer. Det blev snabbt 
fulltecknat. Deltagarna får inspira
tion till olika karriärvägar och former 
av samhällsengagemang genom 
möten med politiker, experter, före
tagsledare och forskare. Dessutom 
får de inblick i varandras branscher 
och breddar sitt nätverk. Program
met är också ett viktigt sätt att stärka 
SNSgemenskapen. 

Glädjande nog växer SNS med
lemskrets. Under 2023 har vi väl
komnat 24 nya medlemmar. Jag vill 
rikta ett varmt tack för allt stöd till 
och engagemang i SNS. Det är vikti
gare än någonsin för att vi tillsam
mans ska kunna fortsätta bidra med 
kunskap och främja förståelse och 
ömsesidig respekt i samhällsdebat
ten.

Ilinca Benson, vd SNS





Staffan Salén, H.K.H. Prins Daniel, Susanna Campbell, Kalina Manova, Tomas Carlsson, 
Daron Acemoğlu, Catherine Mann, Katrine Kielos-Marçal, Karolina Ekholm, Ulf Kristersson, 
Jacob Wallenberg, Jens Henriksson, John Hassler, Patrik Tigerschiöld och Ilinca Benson.
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Vad avgör den framtida konkurrens
kraften? Vilken roll spelar teknologi
utveckling, kompetensförsörjning 
och regleringar? Vad kan näringsliv, 
politik och andra aktörer göra för att 
skapa en miljö för tillväxt och väl
stånd? Det var frågor som berördes 
vid SNS Tylösandskonferens 2023.

ai som ökar människors 
produktivitet
Först ut av talarna var Daron 
 Acemoğlu, professor i nationaleko
nomi vid Massachusetts Institute of 
Technology (MIT). Han är en av 
världens mest citerade ekonomer, 
författare till bästsäljaren Why 
Nations Fail och aktuell med nya 
boken Power and Progress som berör 
vad artificiell intelligens, AI, betyder 
för ekonomin. I ett anförande om 
arbete och produktivitet i en tid då 
AI snabbt får genomslag ställde han 
frågan: Hur kan produktiviteten öka 
så långsamt i en tid med snabb tek
nisk utveckling?

En förklaring kan vara att vi inte 
använder AI på rätt sätt. Tekniken 
borde i högre grad nyttjas till att öka 
arbetares produktivitet och inte till att 
ersätta dem, resonerade  Acemoğlu. 
AI kommer att göra det vi vill att den 
ska göra – vi måste själva skapa dess 
framtid. Därför är det nu viktigt att 
fatta formativa beslut, menade han.

klimatomställning i 
kombination med tillväxt
Nästa talare var Catherine L. Mann, 
extern medlem av Bank of Englands 
penningpolitiska kommitté och tidi
gare chefekonom för Citi och 
OECD. Hon anlade ett penningpoli
tiskt perspektiv på klimatarbete och 
tillväxt. Det är inga dramatiska för
ändringar som behövs för att nå 
målet om nettonollutsläpp av växt
husgaser till år 2050, hävdade Mann. 
Hon underströk att även om det 
krävs innovationer och investeringar, 
så kan länders ekonomier fortsätta att 
växa trots ambitiösa klimatmål.

I panelsamtalet som följde talade 
John Hassler, professor i national
ekonomi vid Stockholms universitet, 

SNS Tylösand Summit 2023:  
Creating an Environment for Growth

om avvägningar i arbetet mot klimat
förändringar och vikten av att agera 
globalt snarare än nationellt.  

Karolina Ekholm, generaldirektör 
för Riksgälden, fokuserade i sin tur 
på vad penning och skattepolitik 
kan betyda i sammanhanget.

globalisering i förändring
Därefter talade Kalina Manova, pro
fessor i nationalekonomi vid Univer
sity College London, specialist på 
internationella handelsförbindelser 
och tidigare extern konsult åt Bank 
of England. Hon betonade att globa
liseringen delvis har förändrats sedan 
millennieskiftet. Globala värdekedjor 
och företag med verksamhet i flera 
länder spelar allt större roll.

Världens länder är i dag mer sam
manlänkade och beroende av var
and ra än någonsin tidigare, vilket 
ställer särskilda krav på den ekono
miska utvecklingen, hävdade 
Manova. Beslutsfattare måste gå 
bortom traditionella tillväxtbegrepp 
och utveckla ett slags tillväxt+++ 
med nya mål för inkludering, åter
hämtningsförmåga och hållbarhet, 
menade hon.

Efter anförandet deltog Kalina 
Manova i ett panelsamtal tillsammans 
med Susanna Campbell, investerare 
och styrelseproffs, Tomas Carlsson, 
vd för NCC, Jens Henriksson, vd för 
Swedbank, och Heléne Mellquist, vd 
för Volvo Penta. De gav i sin tur sina 
perspektiv på näringslivets och politi
kens roll i den gröna omställningen.

the swedish response
Statsminister Ulf Kristersson inledde 
dagens sista session ”The Swedish 
Response”. Han pekade ut grön till
växt och jämlikhet som vägen till en 
mer dynamisk ekonomi.

Tre områden är avgörande för 
framtida tillväxt i Sverige, menade 
statsministern: klimatet, energiom
ställningen och kompetensförsörj
ningen. Han lovade att tillsätta en 
AIkommission som ska analysera 
hur regeringen – tillsammans med 
forskare och näringsliv – kan få 
AItekniken att gynna hela samhället.

Det är ingen tillfällighet att Sverige 
internationellt sett har många snabb
växande, innovativa företag. Nu 
krävs politik som bygger vidare på 
den kunskapsbaserade ekonomin, 
framhöll Kristersson.

Sist ut av talarna var Jacob Wallen
berg, ordförande i Svenskt Näringsliv 
och Investor. Han visade hur svensk 
och europeisk konkurrenskraft haltar 
medan bland andra USA och Kina 
satsar och växer inom strategiskt vik
tiga områden. Han betonade att Sve
rige, som har lägst tillväxt i EU, riske
rar att halka efter. Detta samtidigt 
som säkerhetsläget har skärpts och 
bilden av Sverige försämrats utom
lands. Mot denna bakgrund efter
lyste han långsiktiga strukturrefor
mer och breda politiska lösningar.

Sverige behöver se över el och 
energiförsörjningen, framhöll 
Wallen berg. Han pekade också på 
behovet av att rusta upp svensk infra
struktur, inklusive den digitala, satsa 
mer långsiktigt på utbildning samt 
inve stera mer i AI. Jacob Wallenberg 
betonade också behovet av att 
näringslivet och politiken samarbetar 
för att stärka Sveriges konkurrens
kraft. Han och statsminister Ulf 
 Kristersson avslutade dagen med en 
dialog om dessa frågor, och Jacob 
Wallenberg välkomnade också flera 
av regeringens initiativ, men beto
nade samtidigt vikten av att öka tem
pot i reformarbetet.

SNS fortsätter att belysa förutsätt
ningarna för hållbar tillväxt på flera 
sätt. Konjunkturrådsrapporten 2024 
handlar om näringslivets produktivi
tet. I början av 2024 startar också ett 
nytt flerårigt projekt under vinjetten 
»Produktivitet, konkurrenskraft och 
hållbar tillväxt«.
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Daron Acemoğlu, professor i national-
ekonomi vid Massachusetts Institute of 
Technology, MIT.

Susanna Campbell, investerare och 
industriell rådgivare. Hon är Senior Advisor 
på Norrsken VC och styrelseordförande för 
NOD – Network of Design. Hon sitter också 
i styrelsen för flera företag, däribland H2 
Green Steel, Northvolt och Kinnevik.

Tomas Carlsson, koncernchef och vd för 
NCC. Från 2012 till 2018 var han koncern-
chef för Sweco. Innan dess hade han flera 
höga befattningar på NCC, senast som chef 
för NCC:s byggverksamhet i Sverige.

Karolina Ekholm, generaldirektör för 
Riksgälden. Hon är även professor i 
nationalekonomi vid Stockholms universi-
tet sedan 2010 och har tidigare varit vice 
riksbankschef samt statssekreterare vid 
Finansdepartementet med ansvar för 
ekonomisk analys och internationellt 
ekonomiskt samarbete.

John Hassler, professor i nationalekonomi 
vid IIES, Institute for International 
Economic Studies, vid Stockholms 
universitet. Han är också ledamot av 
Nobelkommittén för ekonomiska vetenska-
per samt Kungl. Ingenjörsvetenskaps-
akademien, IVA, och Kungl. Vetenskaps - 
akademien, KVA.

Jens Henriksson, koncernchef och vd för 
Swedbank. Han har en fil.lic. i nationaleko-
nomi från Handelshögskolan i Stockholm 
och University of California, San Diego. 
Innan han tillträdde rollen på Swedbank 
hade Henriksson flera höga befattningar 
inom både finanssektorn och Regerings-
kansliet. Han har bland annat varit 
koncernchef och vd för Folksam samt 
statssekreterare på Finansdepartementet.

Ulf Kristersson, statsminister.

Catherine Mann, ekonom och extern 
medlem i penningpolitiska kommittén vid 
Bank of England. Hon är även professor vid 
Brandeis University och har tidigare varit 
chefsekonom vid Citibank och OECD. 
Hennes forskning fokuserar på internatio-
nella ekonomiska relationer och resultat, 
inklusive handel, finans, klimat, produktivi-
tet och ojämlikhet.

Kalina Manova, professor i nationaleko-
nomi och biträdande institutionschef vid 
University College London, UCL. Hon är 
specialiserad inom internationell handel 
och investeringar och har publicerat otaliga 
artiklar i världens ledande ekonomiska 
tidskrifter. Hon är även medlem i 
Investeringskommittén för European 
Economic Association och har tjänstgjort 
som extern konsult för både Bank of 
England och Inter-American Development 
Bank.

Heléne Mellquist, vd för Volvo Penta. Hon 
är även styrelseledamot i Atlas Copco AB 
och Thule Group AB och har tidigare haft 
flera andra höga befattningar inom Volvo 
Group, däribland Senior Vice President för 
Volvo Trucks Europe och Volvo Trucks 
International.

Jacob Wallenberg, ordförande för Investor 
och Svenskt Näringsliv. Han är även vice 
ordförande för ABB, Ericsson, FAM, Patricia 
Industries och Wallenberg Investments. 
Därtill är han styrelseledamot för The Knut 
and Alice Wallenberg Foundation, Tsinghua 
School of Economics Advisory Board, 
Steering Committee European Round Table 
of Industrialists samt medlem i IBLAC 
(Borgmästarens internationella rådgivande 
råd för affärsledare i Shanghai) och ledamot 
av Kungl.Ingenjörsvetenskapsakademien, 
IVA.

Katrine Kielos-Marçal, journalist, 
föreläsare och moderator baserad i 
England. Hon skriver för Dagens Nyheter 
och är författare till böcker som Who 
Cooked Adam Smith’s Dinner?, som 
utnämndes till en av de bästa böckerna av 
The Guardian år 2015, och Mother Of 
Invention: How Good Ideas Get Ignored In 
An Economy Built For Men. I sin roll som 
ekonomijournalist har hon intervjuat flera 
av världens främsta ekonomiska tänkare, 
politiker och företagsledare.

Catherine Mann. Daron Acemoğlu. Jacob Wallenberg.

TALARE
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SNS 75 år

Under året firades SNS 75 årsjubi
leum med sjösättningen av en sär
skild satsning på nyttiggörande av 
forskning. Generösa bidrag till vår 
jubileuminsamling som uppgår till 
9,65 miljoner kronor möjliggör sats
ningen.

Ända sedan starten 1948 har SNS 
uppdrag varit att sammanföra aka
demi, näringsliv och offentlig förvalt
ning för att hitta lösningar på cen
trala samhällsproblem. Uppdraget 
framstår som viktigare än någonsin i 
en tid när fakta ifrågasätts och kom
plicerade sammanhang reduceras till 
enkla påståenden på många håll. Till
sammans kan vi bidra till att mer 
forskning kommer till praktisk 
användning och att fler forskare 
involveras i att föreslå, testa och 
utvärdera politiska reformer och 
andra samhällsinsatser.

75Årssatsningen  
bestÅr av tre delar
 ›  SNSpriset. Ett pris à 200 000 

delas ut vartannat år för att upp
märksamma yngre forskare som 
aktivt verkar för att deras forskning 
når beslutsfattare och kommer till 
nytta.

 › Making Better Use of Research. En 
serie med årliga konferenser 
anordnas för att utbyta kunskaper 
och erfarenheter om hur forskning 
kan nyttiggöras i samhället.

 ›  Digitalisering. Hela SNS historiska 
produktion av forskningsrapporter 
digitaliseras och blir fritt tillgänglig 
på webben.

Givare

Annika Lundius
Annika och Gabriel Urwitz’ Stiftelse
Bertil Edlunds stiftelse
Bure
Carnegie
Einar Mattsson
Google Sverige
Gustav Bard
Healthcap
Industrivärden
Lundbergs
Nordic Capital
Patrik Wahlén
Procuritas
Salénia
Sarah McPhee
SEB
Skanska
The Saven Foundation

SNSpriset
Det första SNSpriset delades ut vid 
förtroenderådsmötet i juni. Prista
gare var Johanna Rickne, professor i 
nationalekonomi vid Stockholms 
universitet. 

Juryns motivering lyder: 
»Johanna Rickne är en framstående 
och internationellt erkänd forskare. 
På ett effektivt sätt sprider hon sin 
forskning inom ämnen som integra
tion, ekonomisk och politisk jäm
ställdhet och väljarbeteenden. Hon 
har inte bara blivit publicerad i 
ledande vetenskapliga tidskrifter, 
utan även gjort sin forskning till
gänglig genom en stark närvaro på 
den offentliga scenen och genom 
många samarbeten med olika sam
hällsaktörer och tankesmedjor. 
Johanna Rickne är en förebild som 
har bidragit till att frågor om jäm
ställdhet fått en mer framträdande 
plats i det offentliga rummet och 
bland makthavare.«

I SNSprisets jury ingår statsvetarpro
fessor Henrik Ekengren Oscarsson, 
riksdagsdirektör Ingvar Mattson, 
journalisten Karin Grundberg Wolo
darski och nationalekonomiprofessor 
Therese Nilsson. Britta Burreau, vd 
för Almi, var juryns ordförande. Hon 
gick hastigt bort i september 2023. 

Läs intervjun med Johanna på sidan 
48. De övriga finalisterna var Martin 
Kragh, docent i ekonomisk historia 
som forskar om Ryssland, Lisa Laun, 
docent i nationalekonomi som fors
kar om pensioner, arbetsmarknads
politik och socialförsäkringar, Amir 
Rostami, docent och lektor i krimi
nologi som forskar om organiserad 
brottslighet, samt Karl Wennberg, 
professor i företagsekonomi som 
forskar om entreprenörskap och eko
nomisk ojämlikhet.
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Making Better  
Use of Research
Premiären för vår nya konferensserie 
Making Better Use of Research ägde 
rum i oktober. Årets tema var 
»Management Practices for the 
Future of Work«. 

Huvudtalaren Nicholas Bloom är 
världsledande expert på distans och 
hybridarbete. Han leder även World 
Management Survey som under 20 
år samlat in data från tusentals före
tag för att studera hur management
praktiker påverkar organisationers 
utfall. Under konferensen delade han 
med sig av nya forskningsresultat, 
bland annat för Sverige. 

Thomas Ekman, nytillträdd vd för 
Axel Johnson, bidrog med sina insik
ter utifrån mångårig erfarenhet som 
uppskattad företagsledare om hur 
framtidens ledarpraktiker kan utfor
mas. 

Hanna Fager, Chief People 
Offic er, Volvo Cars, och Katarina 
Berg, HRchef, Spotify, diskuterade 
distansarbete som en integrerad del  
i arbetslivet. 

Vid konferensen medverkade 
också Joakim Tåg, professor i natio
nalekonomi, vars forskning belyser 
hur rätt person på rätt position kan 
stärka företags konkurrenskraft.

Nicholas Bloom.
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Stärkt försörjnings beredskap för Sverige

Hur kan företag och offentlig för
valtning samarbeta för att stärka 
totalförsvaret och skapa en effektiv 
försörjningsberedskap? 

talare
CarlOskar Bohlin (M), minister för 
civilt försvar, Marcus Wallenberg, 
styrelseordförande, SEB, Mikael 
Granholm, generaldirektör, För
svarsmakten, Charlotte Petri 
 Gornitzka, generaldirektör, MSB, 
Susanna Gideonsson, ordförande, 
LO, Johan Belfrage, Director Inno
vation & Business Development, 
Saab AB, Lars Hedström, Director 
SIIC, Försvarshögskolan, Karl 
 Lallerstedt, Senior Analyst, FOI, Sara 
Lindholm Larsson, sjukhuschef Ersta 
sjukhus, Helén Pettersson (S), riks
dagsledamot, försvarsutskottet, 
 Ingrid Sefastsson, Public Affairs 
Lead, ABB Sverige, Johan Sjöberg, 
ansvarig för säkerhets och försvars
policyfrågor, Svenskt Näringsliv, 
Martin Tegnér, operativ chef, Ersta 
Sjukhus.

Konferensen arrangerades i sam arbete 
med AB Volvo, ABB, Försvarshög
skolan, LO, MSB, Mölnlycke, Region 
Stockholm, RISE, Saab och Svenskt 
Näringsliv.

Charlotte Petri Gornitzka, Marcus Wallenberg och Mikael Granholm.

Ingrid Sefastsson, Johan Belfrage, Martin Tegnér, Sara Lindholm Larsson, Lars Hedström 
och Karl Lallerstedt.



11

Carl-Oskar Bohlin, Johan Sjöberg, Susanna Gideonsson, Helén Pettersson, Charlotte Petri Gornitzka och Mikael Granholm.

SNS vd Ilinca Benson, H.K.H. Kronprinsessan, H.K.H. Prins Daniel och Marcus Wallenberg.
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Forskningsprogram

SNS verkar för en mer kunskapsbase
rad samhällsdebatt genom att publi
cera policyrelevanta forskningsrap
porter om viktiga samhällsfrågor. 
Författare är svenska och internatio
nella samhällsforskare.
 Forskningen bedrivs under full 
akademisk frihet. Forskarna svarar 
självständigt för analyser, slutsatser 
och förslag. SNS som organisation 
tar inte ställning till dessa. Kvaliteten 
säkras genom att SNS knyter till sig 
ledande forskare och genom att rap
porterna genomgår en akademisk 
granskningsprocess.

Forskningsprojekten finansieras 
via avgifter från SNS medlemmar, 
bidrag från aktörer som medverkar i 
projektens referensgrupper samt 
anslag från forskningsråd, forsk
ningsstiftelser och andra aktörer.

222 forskare
På nästföljande sidor beskrivs de 
forskningsprojekt som pågått under 
2023. Under de senaste fem åren har 
222 forskare varit engagerade i SNS 
forskningsprojekt. De kommer från 
följande 23 internationella och 34 
svenska universitet, högskolor och 
forskningsinstitut:

Beijerinstitutet
Brunel Law School
Chalmers tekniska högskola
Copenhagen Business School
Göteborgs universitet
Handelshögskolan i Stockholm
Hanken School of Economics
Harvard University
HEC Paris
Högskolan Dalarna
Högskolan i Halmstad
Högskolan i Skövde
Institutet för Hälso och Sjukvårds

ekonomi, IHE
Institutet för arbetsmarknads och 

utbildningspolitisk utvärdering, 
IFAU

Institutet för Framtidsstudier, IFFS

Institutet för Näringslivsforskning, 
IFN

IVL Svenska Miljöinstitutet
IZA Institute of Labor Economics
Karolinska Institutet
Kommunforskning i Västsverige, KFi
Konjunkturinstitutet
Kungliga Tekniska högskolan, KTH
Leiden University
Linköpings universitet
Linnéuniversitetet
London School of Economics and 

Political Science, LSE
LudwigMaximiliansUniversität 

München
Lunds Tekniska Högskola, LTH
Lunds universitet
Malmö universitet
Mittuniversitetet
Monash Business School
Mälardalens högskola
Norwegian School of Economics
Polytechnic University of Turin
Region Örebro län
Reykjavik University
Statens ekonomiska forsknings

central, VATT
Statens väg och transport

forskningsinstitut, VTI
Statistics Norway
Stockholms universitet
Sveriges lantbruksuniversitet, SLU
Södertörns högskola
Tillväxtverket
Totalförsvarets forskningsinstitut, 

FOI
Umeå universitet
University of Chicago
University of DuisburgEssen
University of Florida
University of Helsinki
University of Pittsburgh
University of Potsdam
University of Zurich
Uppsala universitet
Västra Götalandsregionen
Århus universitet
Örebro universitet

12
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forskningsprogram

I Konjunkturrådets rapport 2023 
Strukturomvandling på svensk arbets
marknad: konsekvenser och policyåt
gärder analyserar fyra nationalekono
mer de senaste 30 årens utveckling. 
Tillverkningsindustrins andel av total 
sysselsättning har minskat avsevärt, 
medan privat tjänstesektor har växt. 
Teknisk utveckling och ökad interna
tionalisering har med all sannolikhet 
varit drivande i processen då yrken 
med arbetsuppgifter som lätt kan 
automatiseras och utlokaliseras till 
andra länder har krympt i jämförelse 
med andra yrken.

Deras bedömning är att strukturom
vandlingen – generellt sett – fungerar 
väl i Sverige. Jobbdynamiken är hög 
och den genomsnittliga individen 
drabbas inte särskilt hårt av att efter
frågan i de yrken de arbetar i minskar. 
Men det finns grupper som drabbas 
av betydande inkomstförluster som 

en konsekvens av strukturomvand
lingen. Politiken bör fokusera på att 
hjälpa individer att hitta nya jobb 
snarare än att bevara befintliga jobb, 
att lotsa in dem i nya branscher och 
yrken.

författare
Peter Fredriksson (ordförande), 
 professor i nationalekonomi vid 
Uppsala universitet och föreståndare 
för Uppsala Center for Labor Stu
dies, UCLS.

Georg Graetz, docent i nationaleko
nomi vid Uppsala universitet.

Lena Hensvik, professor i national
ekonomi vid Uppsala universitet.

David Seim, professor i nationaleko
nomi vid Stockholms universitet.

Fyra nationalekonomer undersöker 
vad som avgör hur produktiviteten 
utvecklas i näringslivet. I januari pre
senteras deras slutsatser i SNS Kon
junkturrådsrapport 2024. Hur effek
tivt ett lands resurser används är 
avgörande för dess välstånd. Efter 
finanskrisen 2007–2010 har Sveriges 
produktivitet utvecklats betydligt 
långsammare än tidigare. Hur kan 
det förklaras? Hur har näringslivets 
produktivitet utvecklats totalt och 
uppdelat på branscher? Vad säger 
forskningen om sambandet mellan 
dynamiken på arbetsmarknaden och 
produktivitet? Hur kan produktivite
ten i näringslivet förbättras?

författare
Lars Persson (ordförande), professor 
i nationalekonomi verksam vid Insti
tutet för Näringslivsforskning, IFN.

Karin Edmark, docent i nationaleko
nomi och lektor vid Institutet för 
social forskning, SOFI, Stockholms 
universitet.

PehrJohan Norbäck, docent i natio
nalekonomi verksam vid Institutet 
för Näringslivsforskning, IFN.

Erik Prawitz, fil.dr i nationalekonomi 
och lektor vid Linnéuniversitetet.

SNS Konjunkturråd 2023

SNS Konjunkturråd 2024

Forskningsledare: 
Stefan Sandström 
stefan.sandstrom@sns.se  
0709-22 73 73

Projektledare:  
Nina Bruce
nina.bruce@sns.se
0707-34 87 83

Anslag har erhållits från Jan Wallanders 
och Tom Hedelius stiftelse.

Forskningsledare: 
Stefan Sandström 
stefan.sandstrom@sns.se  
0709-22 73 73

Projektledare: 
Nina Bruce
nina.bruce@sns.se
0707-34 87 83

Anslag har erhållits från Jan Wallanders 
och Tom Hedelius stiftelse.

SNS Konjunkturråd 2024: Pehr-Johan 
Norbäck, Karin Edmark, Lars Persson.  
Ej med på bild: Erik Prawitz. 
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Gissur Ó Erlingsson:  
»Att samarbeta med SNS ger en liten 
turboeffekt på samverkansarenan«

Den som skriver en SNSrapport kan 
även behöva packa resväskan. Så blev 
det för Gissur Ó Erlingsson som i 
egenskap av ordförande ledde arbe
tet med SNS Demokratirådsrapport 
2022, Den lokala demokratins vägval.

Sedan 2021 är han professor vid 
Centrum för kommunstrategiska 
studier vid Linköpings universitet, 
Campus Norrköping. 

Efter forskning, skrivande, textbe
arbetning och presentation blev en 
ny del av arbetet med rapporten de 
efterföljande presentationerna och 
samtalen på platser dit Erlingsson 
och hans medförfattare bjöds in för 
att tala – och diskutera.

Med vissa undantag – som Revi
sionskonferensen i Kungsbacka och 
kommun och distriktsdepartemen
tet i Norge – har det varit i demokra
tins kommunala högborgar som rap
porten väckt särskilt intresse. Av det 
trettiotal presentationer som hållits 
sedan rapportsläppet uppskattar 
Erlingsson att han deltagit på cirka 
femton. 

Den fråga som engagerat mest har 
inte handlat om förslagen om veto
rätt mot folkomröstningar eller om 
att politiker inte ska få sitta i både 
kommunfullmäktige och kommun
styrelsen. I stället har det varit en 
annan fråga som väckt mest diskus
sioner bland åhörarna: relationen 
mellan politik och förvaltning.

– Det uppskattas väldigt mycket, 
framför allt från tjänstemännen, att 
någon på allvar belyser den frågeställ
ningen. Relationen upplevs som 
ansträngd och problematisk samti
digt som den får lite uppmärksamhet 
i offentlig debatt.

För de partipolitiskt aktiva – både fri
tids och yrkespolitiker – är det en 
annan fråga som enligt Erlingsson 
har blivit något av en ahaupplevelse 

när han träffat dem för att tala om 
Demokratirådsrapporten.

– Partifolk är lite ovana vid att tänka 
på att partierna själva kan ha en roll i 
att skapa de problem de upplever 
med att rekrytera medlemmar och 
hitta förtroendevalda.

I svallvågorna efter valet 2022 – då 
flera kommuner fick ett förändrat 
politiskt landskap – har det blivit svå
rare för medborgarna att förstå vilka 
det faktiskt är som styr. I vissa kom
muner finns det exempelvis flera 
oppositionsblock eller ett majoritets
förhållande i fullmäktige och ett annat 
i kommunstyrelsen. Ytterst handlar 
det om demokratisk legitimitet och 
trovärdighet, menar Erlingsson.

– På papperet, enligt lagen, har vi 
samlingsstyren i kommunerna. Men 
informellt har det vuxit fram en 
kvasi parlamentarism där vissa partier 
bildar en tillfällig majoritet. De har 
gått ihop och kommit överens om 
vilka det är man ska välja till ordfö
randeposterna i styrelser och nämn
der. Och sen har praxis varit att när 
man har röstat färdigt om ordföran
deposterna, då backar majoriteten 
och oppositionen får göra upp sinse
mellan om vem som ska ha den arvo
derade oppositionsrådsposten.

Ibland handlar det, enligt Erlings
son, om att det finns uppemot 10–12 
partier i fullmäktige och osämja mel
lan olika oppositionspartier om vilka 
som utgör den huvudsakliga opposi
tionen.

Att praxis brutits på sina håll har 
skapat nya spelplaner i den lokala 
politiken.

– Det har funnits en handfull exem
pel på när majoriteten går in och rös
tar om oppositionsrådet.

Styren väljer sin motståndare helt 
enkelt?
– Exakt. Det kortsluter liksom själva 
grundidén med den här maktdel
ningen mellan opposition och styre. 
Det bryter ju mot alla fundamentala 
idéer på hur vi tänker oss om hur en 
demokrati ska fungera, säger han.

En av huvudfrågorna i SNSrappor
ten var att låta kommuner ta ett steg 
mot så kallad kommunal parlamenta
rism. Helt enkelt ett förtydligande 
om vilka partier som faktiskt styr en 
kommun och hur maktfördelningen 
ser ut.

– En diskussion kring hur man skulle 
kunna införa kommunal parlamenta
rism måste åtföljas av en diskussion 
kring hur man kan säkra oppositio
nens förutsättningar och resurser att 
fungera på ett bra sätt.

  
Gissur Ó Erlingsson lyfter fram SNS 
som den idealiska samarbetspartnern 
för forskare som vill nå ut med sin 
forskning och få genomslag i offent
lig debatt.

– Jag och mina kollegor som jobbar 
på Centrum för kommunstrategiska 
studier drivs av en vilja och en strävan 
att vår forskning ska hamna i en slags 
sweet spot där vi vill bedriva forsk
ning av hög kvalitet och publicera oss 
i högt rankade tidskrifter men också 
möta de vi forskar om.

För Erlingsson och hans kollegor 
handlar det om att presentera forsk
ningen och sprida dess lärdomar.

– Att samarbeta med SNS gör att 
man får en liten turboeffekt på sam
verkansarenan.

 



Gissur Ó Erlingsson.
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Brottslighet och samhälle

Tidsplan: 2022–2024.

Forskningsledare:  
Louise Lorentzon
louise.lorentzon@sns.se  
070-791 21 72

Projektledare:  
Emelie Lekebjer  
emelie.lekebjer@sns.se 
0737- 53 32 07

Hur kan brottslighet med stor nega
tiv inverkan på samhället motverkas 
framöver? Vissa typer av brottslighet 
innebär höga samhällsekonomiska 
kostnader och kan på sikt påverka det 
demokratiska systemet i negativ rikt
ning. Trygghet, tillit, rättssäkerhet, 
frihet och rättvis konkurrens är 
exempel på centrala värden som kan 
skadas eller gå förlorade till följd av 
brottslighet.

evenemang 2023
 › Varför klaras inte  

fler mängdbrott upp?
 › EU:s kamp mot  

organiserad brottslighet
 › Bostadsområdets betydelse  

för barns framtid
 › Avhopparverksamhet  

i storstäderna
 › Hur påverkar samhällsvård  

framtida kriminalitet?
 › Hur påverkar organiserad  

brottslighet stat och kommun?
 › Tvångsmedel – brottsbekämpning 

och personlig integritet

publikationer 2023
Bostadsområdets betydelse  
för brottslighet och barns möjligheter
Hans Grönqvist, Susan Niknami, 
Torsten Santavirta

Avhopp från kriminella grupperingar 
i storstäderna. Hur fungerar kommu
nernas verksamhet?
Anna Hedlund

Påverkar samhällsvård  
barns framtida kriminalitet?
Matthew Lindquist

Den sårbara staten. En forskningsöver
sikt om hur organiserad brottslighet 
påverkar stat och kommun
Carina Gunnarson

Regleringen av brottsutredares till
gång till befintlig digital information
Mattias Hjertstedt

referensgrupp
Advokatsamfundet, Akavia, Arbets
förmedlingen, Avarn Security, Dom
stolsverket, Fastighetsägarna Sverige, 
Finansdepartementet, Fryshuset, 
Försäkringskassan, Göteborgs Stad, 
Kriminalvården, Kronofogdemyn
digheten, Livsmedelshandlarna, 
Malmö stad, Mellby Gård, MKB 
Fastighets AB, Polisförbundet, 
Polismyndigheten, Skatteverket, 
Stockholms stad, Svensk Försäkring, 
Svenskt Näringsliv och Åklagarmyn
digheten.

Ekonomisk trygghet

Tidsplan: 2023–2025.

Forskningsledare:  
Gabriella Chirico Willstedt  
gabriella.cw@sns.se
0722-43 41 08

Projektledare:  
Susanna Allstrin 
susanna.allstrin@sns.se 
0790-98 13 33

Mycket har hänt sedan de ekono
miska trygghetssystemen började ta 
form. Projektet tar ett samlat grepp 
om trygghetssystemen för föräldra
skap, sjukdom, arbetslöshet, ålder
dom samt ekonomiskt bistånd. Vilka 
problem är systemen tänkta att han
tera och i vilken utsträckning lyckas 
de med det i dag? Hur kan ansvaret 
fördelas mellan det offentliga, arbets
marknadens parter och individen 
själv? Och vilka konsekvenser får 
olika sätt att fördela ansvaret?

evenemang 2023
 › Hur går det för barn  

när föräldrar blir arbetslösa?
 › Förutsättningar för  

en kollektivavtalad akassa

 › Rundabordssamtal med statssekre
terare Anna Petterson Westerberg

referensgrupp
Alecta, Almega, Arbetsförmedlingen, 
Folksam, Företagarna, Inspektionen 
för arbetslöshetsförsäkringen, 
Inspektionen för socialförsäkringen, 
LO, Pensionsmyndigheten, Saco, 
SEB, Socialdepartementet, Svenskt 
Näringsliv, Sveriges akassor, Swed
bank, TCO, Trygghetsfonden TSL 
och Försäkringskassan.

forskningsprogram
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Framtidens energisystem

Tidsplan: 2021–2023.

Forskningsledare:  
Charlotte Paulie
charlotte.paulie@sns.se 
073-987 19 11

Projektledare:  
Anna Jahre
anna.jahre@sns.se 
076-724 43 45

energisystemet inverkar  
pÅ klimatet
Energisystemet – det vill säga tillför
sel, omvandling, distribution och 
användning av energi – är en central 
del av samhället. Det välstånd som 
har byggts upp i Sverige och andra 
delar av världen hade inte varit möj
ligt utan trygg tillgång till energi. 
Globalt tillförs energin i stor 
utsträckning från fossila källor som 
olja, kol och gas. Energisystemet är 
den starkast bidragande orsaken till 
utsläppen av växthusgaser, enligt 
FN:s klimatpanel IPCC. Om målet 
ska vara fortsatt välstånd, samtidigt 
som utlovade klimatmål enligt inter
nationella avtal uppnås, krävs en 
drastisk omställning av energisyste
met.

trygg energiförsörjning 
viktigt för samhället
Transportsektorn och industrin är 
samhällsbärande branscher med 
betydande energibehov. Tillsammans 
står dessa sektorer för ungefär 60 
procent av den totala slutliga energi
användningen i Sverige. Även andra 
grundläggande samhällsfunktioner, 
som fastigheter och olika typer av 
informationsinfrastruktur, är bero
ende av en säker tillgång till energi. 
En förutsättning vid en omställning 
av energisystemet är därför att en 
trygg energiförsörjning säkerställs. 
Inriktningen för framtidens energi
system kan också påverka i vilken 
utsträckning Sverige blir beroende av 
andra länder, och därmed hur sårbara 
vi blir geopolitiskt.

evenemang 2023
 › När strömmen inte räcker till
 › Hur kan elmarknaden  

bli mer teknikneutral?
 › Hur integrerad bör den svenska 

elmarknaden vara med Europas?
 › Rundabordssamtal med statssekre

terare Daniel Liljeberg

publikationer 2023
Is There Enough Power? Swedish Risk 
Governance and Emergency Response 
Planning in Case of a Power Shortage
Christine Große, Pär Olausson

En teknikneutral elmarknad  
– med en effektiv elmarknadsdesign  
och nättariffstruktur
Pär Holmberg, Thomas Tangerås

Internationell integration  
av den svenska elmarknaden
Pär Holmberg, Thomas Tangerås

referensgrupp  
E.ON, Ellevio, Energimarknads
inspektionen, Energimyndigheten, 
Fastighetsägarna, Finansdeparte
mentet, Fortum, Göteborg Energi, 
Holmen, Infrastrukturdepartemen
tet, Installatörsföretagen, Kraft
ringen, Lantmännen, Miljödeparte
mentet, Naturskyddsföreningen, 
Piteå kommun, SCA, Scania, Sjunde 
APfonden, Skandia, SSAB, Stock
holm Exergi, Svenska kraftnät,  
Trafikverket, Uniper och Vattenfall.

forskningsprogram
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Högre utbildning  
och forskning

Tidsplan: 2022–2024.

Forskningsledare: 
Jonas Klarin
jonas.klarin@sns.se 
0722-51 57 98

Projektledare: 
Susanna Allstrin 
susanna.allstrin@sns.se 
0790-98 13 33

Sverige är ett av de länder i världen 
som satsar mest av sina resurser, som 
andel av BNP, på högre utbildning 
och forskning. Styrning, organisering 
och finansiering av systemet är viktigt 
för att säkerställa hög kvalitet och 
god resursanvändning.

Klimatomställningen  
och näringslivet

Tidsplan: 2023–2025. 

Forskningsledare:  
Charlotte Paulie
charlotte.paulie@sns.se 
073-987 19 11

Projektledare: 
Anna Jahre
anna.jahre@sns.se 
076-724 43 45

FN:s klimatpanels rapport från april 
2022 understryker behovet av 
omfattande och snabba strukturella 
förändringar för att nå de globala kli
matmålen. Näringslivet har en viktig 
roll i den så kallade gröna omställ
ningen. Vilka är de centrala målkon
flikterna och vilka avvägningar måste 
göras i förhållande till andra värden 
när de globala klimatutsläppen ska 
minska? Hur påverkas svenska före
tag av EU:s skärpta klimatpolitik? 
Och hur kan svenska regelverk, till
ståndsprocesser och styrmedel utfor
mas ändamålsenligt och förutsäg
bart, så att de främjar klimatomställ
ningen? 

evenemang 2023
 › Hur klarar Sverige  

klimatomställningen?
 › Förutsättningar för  

framtida vindkraft
 › Skogens roll i klimatomställningen
 › Varför satsas det inte mer  

på att fånga in koldioxid? 

 › Rundabordssamtal med regering
ens klimatutredare John Hassler

publikationer 2023
Skogens roll i energi  
och klimatomställningen
Robert Lundmark

SNS Analys 98. Mot nettonollutsläpp 
– hur kan koldioxidavskiljning bidra?
Filip Johnsson, Lars Zetterberg, 
Kenneth Möllersten

referensgrupp
AMF, Avfall Sverige, Energimark
nadsinspektionen, Energimyndighe
ten, EIB, Finansdepartementet, 
Forskningsrådet Formas, Svenskt 
Näringsliv, Första APfonden, H2 
Green Steel, Teknikföretagen, Indu
striarbetsgivarna, KKstiftelsen, 
LKAB, Luleå kommun, Länsstyrel
sen i Norrbottens län, Mistra, Preem, 
SCA, SEB, Skandia, Skellefteå kom
mun, Stockholm Exergi, Svensk 
Vind energi, Svenska kraftnät och 
Trafik verket.

forskningsprogram

evenemang 2023
 › Så ser OECD på Sveriges  

forskningslandskap 
 › Hur påverkas forskningen när 

högskolor blir universitet?
 › Statens styrning  

av forskningsfinansiering
 › Vem styr utbudet av högre  

utbildning?
 › Hur kan högskolesektorn  

reformeras?
 › Rundabordssamtal med regering

ens utredare Ingrid Petersson
 › Rundabordssamtal med stats

sekreterare Maria Nilsson

publikationer 2023
Vetenskaplig produktion och högskolors 
övergång till universitet  
– bakgrund, utveckling och analys  
av publikationsdata
Olof Ejermo, Yotam Sofer

Konkurrens och styrning i den statliga 
forskningsfinansieringen
Roger Svensson

Dimensionering av högre utbildning 
– vem är det egentligen som styr?
Mats Bergman

Ändra allt !? En högskolepolitik
för vår tid
Mats Benner, Sylvia Schwaag Serger

referensgrupp
AstraZeneca, Chalmers tekniska 
högskola, Ericsson, Formas, Forte, 
Försvarshögskolan, KKstiftelsen, 
Kungl. vetenskapsakademien, Lunds 
universitet, Saab, Saco, Sveriges 
Kommuner och Regioner, Stiftelsen 
för Strategisk Forskning, Stockholms 
universitet, Svenskt Näringsliv, Sveri
ges Förenade Studentkårer, Sveriges 
Ingenjörer, TCO, Universitetskans
lersämbetet, TRR Trygghetsrådet, 
Vetenskapsrådet, Vinnova och Volvo 
Cars.
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Utgifterna för välfärden väntas över
stiga inkomsterna framöver. Hur kan 
det offentliga åtagandet se ut för vår
den och äldreomsorgen i framtiden? 
Och hur kan det finansieras? Vilken 
betydelse får coronakrisen för orga
nisering och arbetssätt inom verk
samheterna?

evenemang 2023
 › Vägen till mer tillförlitlig välfärd
 › Hur hanterades covid19  

på äldreboenden?
 › Hur kan äldres vård och omsorg 

samordnas bättre?
 › Kan digitalisering lösa vårdens  

och omsorgens utmaningar?
 › Vem ska betala priset  

för omsorgen om äldre?

publikationer 2023
Tillförlitlig styrning  
och organisering av välfärden
Lisa Björk, Stefan Tengblad (red.)

Covid19 på äldreboenden  
– personalens erfarenheter
Sara Erlandsson, Petra Ulmanen, 
Sara Wittzell

Samverkan kring multisjuka äldre: 
lärdomar från praktik och forskning
Paula Blomqvist, Ulrika Winblad

Digitaliseringen av svensk  
vård och omsorg
Björn Ekman, Lina Maria Ellegård

SNS Analys 97. Omsorgsansvar  
för äldre anhöriga
Maria Stanfors

referensgrupp
I referensgruppen ingår Astra 
Zeneca, Attendo, Getinge, Hem
frid, Inspektionen för vård och 
omsorg, Kommunal, Kry, Min 
Doktor, Myndigheten för vård 
och omsorgsanalys, Pfizer, Prakti
kertjänst, Region Halland, Region 
Stockholm, Skandia, Skellefteå 
kommun, Socialdepartementet, 
Socialstyrelsen, Svensk Försäkring, 
Sveriges Kommuner och Regioner, 
Sveriges läkarförbund, Täby kom
mun, Vardaga, Vinnova, Vård
förbundet och Västra Götalands
regionen.

Tidsplan: 2021–2024.

Forskningsledare:  
Anna Norén 
anna.noren@sns.se  
0722-51 36 81

Projektledare:  
Simon Torell Witt
simon.torell.witt@sns.se 
0766-97 69 88

Vårdens  
och äldre omsorgens  
organisering  
och finansiering

I Demokratirådets rapport 2023 
 Global Governance: Fit for Purpose 
studerar fyra statsvetare huruvida 
internationella organisationer har 
vad som krävs i kampen mot vår tids 
globala problem. Krig, klimatkris, 
flyktingströmmar och växande han
delshinder kräver ökat samarbete 
över landsgränser. Till stor del kan 
det ske inom internationella organi
sationer som redan finns. Men då 
måste de stärkas – och trenden går åt 
motsatt håll.

författare
Jonas Tallberg. professor i statsveten
skap vid Stockholms universitet.

Karin Bäckstrand, professor i sam
hällsvetenskaplig miljöforskning vid 
Stockholms universitet.

Jan Aart Scholte, professor i global 
omvandling och förvaltningsutma
ningar vid Leiden University, Neder
länderna.

Thomas Sommerer, professor i inter
nationella organisationer vid Univer
sity of Potsdam, Tyskland.

SNS Demokratiråd 2023

Forskningsledare: 
Stefan Sandström 
stefan.sandstrom@sns.se 
0709-22 73 73

Projektledare: 
Nina Bruce
nina.bruce@sns.se
0707-34 87 83

Anslag har erhållits från 
Vetenskapsrådet och Formas.

forskningsprogram
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Produktivitet, 
konkurrenskraft  
och hållbar tillväxt

forskningsprogram

Produktivitetstillväxten har under de 
senaste årtiondena minskat i många 
länder, så även i Sverige. Detta är 
problematiskt, eftersom produktivi
tet på längre sikt är avgörande för 
vårt välstånd. Vad är viktigt för att 
företag ska investera?  Hur påverkas 
produktivitet, konkurrens och han
del av statsstöd och industripolitik?  
Hur säkrar vi bäst morgondagens 
kompetens?  

Projektet lyfter blicken och foku
serar på de långsiktiga förutsättning
arna för högre produktivitet, stärkt 
konkurrenskraft och hållbar ekono
misk tillväxt. Projektet startar i janu
ari 2024 och pågår i tre år.

Harry Flam, professor emeritus 
vid IIES och tidigare ordförande för 
Finanspolitiska rådet, kommer att 
följa arbetet i forskningsprojektet 
och skriva en slutrapport.

Tidsplan: 2024–2026. 

Forskningsledare:  
Louise Lorentzon
louise.lorentzon@sns.se  
070-791 21 72

Projektledare: 
Simon Torell Witt 
simon.torell.witt@sns.se 
0766-97 69 88

Tidsplan: 2024–2026. 

Forskningsledare:  
Anna Norén
anna.noren@sns.se 
072-251 36 81

Projektledare: 
Emelie Lekebjer  
emelie.lekebjer@sns.se  
073-753 32 07

SNS Beredskaps
kommission

Det försämrade säkerhetsläget i 
omvärlden gör att Sverige rustar upp 
sitt totalförsvar från historiskt låga 
nivåer. Risken för nya pandemier och 
klimatförändringarna aktualiserar 
också behovet av en robust bered
skap. Att bygga ett motståndskraftigt 
samhälle kräver gemensamma insat
ser från offentliga och privata aktörer 
samt civilsamhället. Allt fler samhälls
viktiga verksamheter drivs i dag i pri
vat regi och näringslivets roll i sam
hällets beredskap är central. Genom 
att diskutera och utbyta erfarenheter 
av åtgärder som syftar till att för
bättra krisberedskapen kan förståel
sen för varandras verksamheter öka. 

Projektet bidrar med kunskaps
underlag i form av en analys av hur 

en samhällsekonomiskt effektiv 
beredskap kan skapas och upprätthål
las. Lars Hultkrantz, professor eme
ritus i nationalekonomi vid Handels
högskolan, Örebro universitet, är 
ordförande för den forskargrupp 
som knyts till kommissionen. Därut
över består gruppen av Henrik 
Andersson, professor i nationaleko
nomi vid Statens väg och transport
forskningsinstitut, VTI, Elina 
Bryngemark, fil.dr och forskare vid 
Institutet för Näringslivsforskning, 
IFN, samt Lena Nerhagen, universi
tetslektor i nationalekonomi vid 
Högskolan i Dalarna.
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John Hassler: »Utan SNS hade jag nog 
inte gjort utredningen för regeringen«

Han är lite skeptisk till det där med 
klimattoppmöten, ekonomiprofessor 
John Hassler. Det nyss avslutade 
FNmötet COP 28 i Dubai har han 
följt på avstånd. Att blanda in frågor 
som global rättvisa och västvärldens 
kompensation för kolonialismen ser 
han inte som lösningsorienterat för 
klimatutmaningen.

– Sedan är det klart att det måste fin
nas en diskussion kring hur västvärl
den kan hjälpa till i de länder som 
inte har samma förmåga att ställa om 
som vi har.

Att oljeländerna framöver kommer 
att se efterfrågan minska på det svarta 
guldet är avgörande, menar Hassler. 
Däremot menar han att det inte är 
särskilt troligt att oljan inte skulle 
fortsätta att användas till sista drop
pen.

– Saudiarabiens olja, är jag helt över
tygad om, kommer att brännas upp, 
men det finns helt enkelt inte till
räckligt mycket av den oljan för att 
det ska vara något jättestort bekym

mer. Men ickekonventionella reser
ver och kol, de måste stanna i marken.

Till vardags är Hassler professor i 
nationalekonomi med fokus på kli
matekonomi vid Institutet för inter
nationell ekonomi vid Stockholms 
universitet. Och innan han fick 
regeringens uppdrag att utreda hur 
Sveriges klimatpolitik bör utvecklas 
var han ordförande i SNS Konjunk
turråd 2020 med huvudansvar för 
rapporten Svensk politik för globalt 
klimat.

Den största skillnaden mellan 
SNSrapporten och utredningen för 
regeringen är, enligt Hassler, att den 
senare har ett fokus på vilken typ av 
strukturomvandling som behövs i 
Sverige för att processen ska kunna 
snabbas på – samtidigt som det ska 
finnas en social acceptans för omställ
ningen.

– Omställningen ska vara förenlig 
med att Sverige ska fortsätta vara en 
konkurrenskraftig exportnation som 
håller ihop regionalt och socialt, 
säger Hassler och lägger till att EU 
ännu inte hade kommit ikapp på 
åtgärdssidan när Konjunkturrådsrap
porten kom ut.

John Hassler kan betraktas som kli
matoptimist i bemärkelsen att han är 
övertygad om att omställningen är 
både möjlig och oundviklig.

– Nu har vi hängslen och livrem 
åtminstone fram till 2030 genom 
EU:s nya klimatbeslut. Den här 
gamla tanken som ju lever kvar hos 
en del, att vi ska få ner utsläppen från 
kolkraft i resten av EU, till exempel i 
Polen genom att exportera grön el, 
är ju överspelad. För nu kommer Fit 
for 55paketet att leda till en utfas
ning av kolkraft i Polen oavsett vad vi 
gör.

Att använda begreppet tipping point 
är vanligt inom klimatdebatten, det 
vill säga punkten då det inte längre är 
möjligt att vända en accelererande 
klimatförstörelse. Men Hassler 
menar att vi redan nått ett annat slags 

tipping point: beslutsamheten att 
möta klimatförändringarna med 
praktisk handling. 

– Det viktiga är att se till att den här 
omställningen går på ett smidigt sätt, 
att ha fortsatt folklig och politisk 
acceptans för den. Nu är det inte 
längre frågan om att allt ska gå 
snabbare och det ska vara tuffare och 
att vi ska ta på oss allt tajtare tvång
ströjor, inte i EU i alla fall. 

Att statsminister Ulf Kristersson 
nämnde John Hasslers arbete med 
SNS Konjunkturråd när han presen
terades som utredare ger en finger
visning om hur SNS betraktas, menar 
han. 

– Utan SNS hade jag nog inte gjort 
utredningen för regeringen, säger 
Hassler och understryker särskilt 
funktionen som mötesplats:

– SNS är väldigt viktiga och skapar 
en bra plattform för diskussioner 
mellan näringsliv, politik och fors
kare.

I klimatfrågan blickar John Hassler 
redan framåt.

– Nu kommer man snart att få i gång 
en politisk diskussion om hur det ska 
se ut efter 2030. Det här behöver 
inte vara så himla jobbigt. Vår forsk
ning och annan forskning visar att 
det inte behöver vara så omvälvande 
och svårt att göra det här.



Varför är den svenska kronan så svag? Vad får det för 
konsekvenser för svensk ekonomi? Och hur bör Riksbanken 
agera? Det diskuterade ekonomiprofessor Per Krusell, 
riksbankschef Erik Thedéen och Första AP-fondens vd Kristin 
Magnusson Bernard vid en välbesökt SNS/SHoF Finanspanel  
i slutet av september. 



Seminarieserier

SNS anordnar ett 70tal seminarier 
och nätverksträffar varje år, dels inom 
ramen för forskningsprojekten, dels 
inom ramen för serier på olika teman, 
samt ett antal fristående möten om 
andra aktuella frågor såsom ekono
misk politik. 

Vid seminarierna presenteras och 
diskuteras forskningsstudier, utred

ningar och rapporter om centrala 
samhällsfrågor. Representanter från 
akademi, näringsliv, politik, offentlig 
förvaltning och andra samhällsaktö
rer medverkar både som talare och 
som deltagare i publiken och delar 
kunskap, idéer och erfarenheter, vil
ket ger nya insikter och underlag för 
beslutsfattande. 
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Tidsplan: 2020–2023.

Projektledare: 
Isabella Parling
isabella.parling@sns.se  
0721-44 83 42

Finansering med stöd av Bertil Edlunds 
stiftelse.

AIskiftet Artificiell intelligens (AI) används 
inom allt fler områden av företag och 
offentlig sektor. Utvecklingen inne
bär både stora möjligheter och utma
ningar. Målet med seminarieserien 
AIskiftet är att bidra med ökad kun
skap om framväxten av AI och om 
hur vår vardag, näringslivet och sam
hället i stort påverkas.
 
seminarier 2023
 › Står sig EU:s digitaliseringspolitik?
 › Går AIutvecklingen för snabbt?
 › Frukostsamtal om datareglering

IIES/SNS International 
Policy Talks

IIES/SNS International Policy Talks 
är ett samarbete mellan SNS och 
Institutet för internationell ekonomi 
(IIES) vid Stockholms universitet. 
Internationellt ledande nationaleko
nomer presenterar här aktuell forsk
ning med policyrelevans. Det ger en 
möjlighet för SNS medlemmar att ta 
del av insikter från internationell 
forskning och för forskningen att bli 
en del av beslutsfattandet i Sverige.

 seminarier 2023
 › Ett globalt perspektiv på inflation 

och återhämtningen efter covid19
 › Ekonomiska konsekvenser av kon

flikter – lärdomar från Israel och 
Ukraina

Forskningsledare:  
Louise Lorentzon 
louise.lorentzon@sns.se  
0707-91 21 72

Projektledare: 
Simon Torell Witt 
simon.torell.witt@sns.se 
0766-97 69 88

seminarieserier
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Jämställdhet under 
2020talet

Trots att Sverige är ett av världens 
mest jämställda länder finns påtagliga 
skillnader mellan män och kvinnor 
vad gäller utbildning, arbete, hälsa 
och ekonomisk makt. Vad beror det 
på? Vad kan göras för att minska 
skillnaderna? Och hur kommer digi
talisering och demografiska föränd
ringar att påverka jämställdheten 
framöver?

seminarier 2023
 › Leder sexuella trakasserier  

på jobbet till ekonomisk 
ojämställdhet?

 › Vilka män blir fäder och vilka fäder 
tar ansvar för barnomsorgen?

publikation 2023
SNS Analys 99. Den moderna pappa
rollen – ett faderskap i förändring
Lina Aldén, Anne Boschini

Forskningsledare:  
Charlotte Paulie 
charlotte.paulie@sns.se  
0739-87 19 11

Projektledare: 
Susanna Allstrin 
susanna.allstrin@sns.se 
0790-98 13 33

SNS/SHoF Finanspanel Finanspanelen är ett mötesforum om 
finansfrågor som arrangeras av SNS 
och Swedish House of Finance, 
SHoF. Här möts företrädare för 
finansbranschens ledande aktörer, 
myndigheter, politiker och forskare. 
Talarna är välkända experter från 
finansmarknaderna och akademin. 

seminarier 2023
 › Sveriges framtida ekosystem  

för betalningar
 › Varför är den svenska kronan så 

svag?

Kontaktpersoner: 
Ilinca Benson
ilinca.benson@sns.se 
0709-66 95 96

Nina Bruce 
nina.bruce@sns.se  
0707-34 87 83

seminarieserier
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SNS Vision

Är du intresserad av att delta  
eller vill du anmäla en medarbetare? 

Läs mer på sns.se/sns-vision  
eller hör av dig till Isabella Parling,  
isabella.parling@sns.se, 0721-44 83 42.

Genom SNS Vision får morgonda
gens ledare ökad kunskap om sam
spelet mellan forskning, politik och 
näringsliv. Programmet riktar sig till 
unga, ambitiösa och samhällsengage
rade talanger i SNS medlemsorgani
sationer.

sex träffar under ett År
Deltagarna i SNS Vision vill utveck
las i sin yrkesroll, bidra till samhälls
utvecklingen och är högst 35 år. De 
får här möjlighet att träffa inspire
rande personer på ledande positio
ner, till exempel företagsledare, myn
dighetschefer och politiker, vässa sin 
omvärldsanalys samt utbyta erfaren
heter med varandra. 

Programmet består av sex träffar 
under ett år. Föredrag varvas med 
informella samtal, erfarenhetsutby
ten, nätverkande och mingel. De 30 
deltagarna kommer från olika organi

sationer och branscher, vilket skapar 
dynamik och diskussioner i gruppen.

samtal och kunskapslyft  
i fokus 
Till träffarna bjuds inspirerande per
soner in som delar med sig av sina 
erfarenheter, karriärvägar och visio
ner. Sakfrågor och temat för kvällen 
blandas med såväl personliga insikter 
och berättelser som tips och råd gäl
lande ledarskap och utveckling. Del
tagarnas frågor står i fokus för träf
farna vilket ofta ger levande samtal.

Programmet startade i september 
då deltagarna fick ta del av en 
workshop på temat ledarskap och 
utveckling av Alumnis grundare och 
vd Magnus Tegborg. Därefter följde 
ett samtal med Nordstjernans seniora 
rådgivare och tidigare statssekrete
rare Stefan Stern om samspelet mel
lan politik och näringsliv. Den andra 

träffen gick in på djupet på temat 
»Hur mår svensk ekonomi?« med 
Nordeas chef för makroanalys 
Susanne Spector. Under den tredje 
träffen diskuterade deltagarna hög
aktuella politik och demokratifrågor 
med riksdagsledamot Oliver Rosen
gren (M) och Stockholms finansregi
onråd Aida Hadzialic (S).

Under våren återstår tre träffar och 
sedan ett alumninätverk. 

»Det unika med SNS Vision är 
möjligheten till ett diversifierat 
nätverk samtidigt som samtalen 
på djupet behandlar samspelet 
mellan samhällets olika aktörer.«  
Johan Brorsson, projektledare med 
ansvar för Public Affairs på Saab, om 
varför han har valt att gå program
met i år.

Magnus Tegborg, vd Alumni, 
håller workshop 
om framtidens ledarskap.

Samtal om samspelet mellan politik 
och demokrati med Stefan Stern, 
Nordstjernan.
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Samhällsprogrammet

Samhällsprogrammet är SNS årliga 
utbildning för chefer och specialister 
inom privat och offentlig sektor som 
vill utöka sin kunskap om hur Sverige 
och EU styrs och hur beslut fattas. 
2023 års program började i septem
ber i Stockholm och avslutades i 
november i Bryssel. 

föredrag, studiebesök  
och samtal
Programmet varvar föredrag och stu
diebesök med informella samtal med 
politiker, ämbetsmän, fackliga ledare, 
journalister, forskare och företagsle
dare. Allt som allt medverkar ungefär 
50 talare under en höst.

Under programmets första etapp i 
Stockholm fick deltagarna bland 
annat träffa professorerna John Hass
ler och Jan Teorell, generaldirektö
rerna Robert Andrén (Energimyn
digheten) Helén Ängmo (Skolin
spektionen) och Nils Öberg (Försäk
ringskassan).

Under studiebesöken i Stockholm 
träffade deltagarna bland andra utri
kesminister Tobias Billström (M), 
DN:s politiska redaktör Amanda 
Sokolnicki, LOordförande Susanna 
Gideonsson, riksdagsdirektör Ingvar 
Mattson samt riksdagsledamöterna 
Karin Enström (M) och Elisabeth 
Thand Ringqvist (C).

I Bryssel besökte gruppen Europa
parlamentet, EUkommissionen, 

Ministerrådet och Sveriges ständiga 
representation vid EU. De träffade 
bland andra ambassadör Torbjörn 
Haak, Financial Times Brysselchef 
Henry Foy, Miltton Europes vd 
Maria Wetterstrand samt Europapar
lamentarikerna Tomas Tobé (EPP), 
Evin Incir (S&D) och Karin Karlsbro 
(Renew Europe).

högt betyg
Sedan starten 1995 har över 400 per
soner gått utbildningen. Varje grupp 
är allsidigt sammansatt med en 
blandning av ledande beslutsfattare i 
de företag, myndigheter och organi
sationer som är medlemmar i SNS. 
Deltagarna har varierande bakgrund, 
kommer från olika branscher och får 
många tillfällen att dela erfarenheter 
med varandra och talarna. De senaste 
fem åren har deltagarna gett pro
grammet ett snittbetyg på 4,9 av 5.

Återträffar 
Varje år anordnar SNS en återträff för 
de som har gått Samhällsprogram
met. Vid årets återträff gästades ett 
fullsatt SNS av överbefälhavare 
Micael Bydén som talade om Sveri
ges säkerhets och försvarspolitiska 
läge. Förutom den årliga återträffen 
arrangerar många årskullar träffar i 
egen regi med studiebesök på 
varand ras arbetsplatser.

Över 400 personer har genomfört 
programmet. Deltagarnas snittbetyg på 
utbildningen är 4,9 av 5.

Är du intresserad av att gå program-
met? Läs mer på sns.se/samhallspro-
grammet eller hör av dig till Isabella 
Parling, isabella.parling@sns.se, 
0721-44 83 42.

Riksdagsdirektör Ingvar Mattson guidar Samhällsprogrammets deltagare under rundvand-
ringen på Sveriges riksdag. 

»Programmet är i en 
klass för sig. Deltagarna 
får så mycket med sig 
efter utbildningen, och 
bidrar därmed till att 
höja vår verksamhets 
samhällsförståelse och 
kompetens. Dessutom 
öppnar det för nya, 
värdefulla nätverk.« 
Ann Carlsson Meyer, vd på  
Systembolaget om varför de åter
kommande nominerar medarbe
tare till programmet
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SNS i media

År 2023 refererades SNS cirka 1 500 
gånger i medier. Vid 17 tillfällen 
publicerade forskare debattartiklar i 
samband med lansering av SNS
rapporter, varav 6 på DN Debatt, 5 
på Di Debatt och 1 på SvD Debatt. 
SVT Forum sände 12 av SNS 
seminarier. P1 Morgon, TT, TV4 
Nyheterna, Rapport, Ekot, 

Vetenskapsradion, Dagens Samhälle, 
SvD, DN och Di är några exempel på 
källor som har uppmärksammat 
SNSrapporter under året. SNS 
videoinspelningar hade 42 047 
visningar och poddinspelningarna 21 
616 lyssningar. I sociala medier hade 
SNS 4 160 följare på X, 2 300 på 
Facebook samt 3 739 på LinkedIn.
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Evenemang
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Under 2023 anordnade SNS 107 
konferenser, seminarier, rundabords-
samtal och referensgruppsmöten. 

Evenemangen hade  272 talare (45 
procent kvinnor och 55 procent män).

januari

Konjunkturrådsrapporten 2023:  
Hur ska förändringarna på 
arbetsmarknaden hanteras?
Professor Peter Fredriksson, docent 
Georg Graetz och professor Lena 
Hensvik, alla tre vid Uppsala univer
sitet, professor David Seim vid 
Stockholms universitet, Mattias 
Dahl, vice vd på Svenskt Näringsliv, 
Martin Wästfelt, förhandlingschef på 
Unionen och ordförande i PTK:s 
förhandlingschefsgrupp.

SNS förtroenderådsmöte.  
SNS Konjunkturrådsrapport  
och vintermiddag
Professor Peter Fredriksson, docent 
Georg Graetz och professor Lena 
Hensvik, alla tre vid Uppsala univer
sitet, professor David Seim vid 
Stockholms universitet, finansmark
nadsminister Niklas Wykman.

När strömmen inte räcker till
Jonna Ahlberg, beredskaps och 
säkerhetssamordnare, Höganäs kom
mun, Khashayar Farmanbar (S), tidi
gare energi och digitaliseringsminis
ter, Christine Große, doktor i data 
och systemvetenskap, Mittuniversi
tet, Daniel Liljeberg (KD), statssek
reterare med ansvar för energifrågor, 
Pär M. Olausson, docent i statsve
tenskap, Mittuniversitet, Cecilia 
Selin, beredskapshandläggare med 
ansvar för Styrel, Länsstyrelsen 
Skåne, Peter Sigenstam, Director 
Operations and Energy Systems, 
E.ON Energidistribution, Fredric 
Stany, chef, enheten för försörjnings
beredskap, Myndigheten för sam
hällsskydd och beredskap, Anders 
Wallinder, chef, enheten för civilt 
försvar och sektorsansvar, Ener
gimyndigheten.

februari

Hur går det för barn  
när föräldrar blir arbetslösa?
Caroline Högström (M), suppleant i 
socialförsäkringsutskottet, Hanna 
Larheden, verksamhetsområdeschef 
på analysavdelningen, Försäkrings

kassan, Eva Mörk, professor i natio
nalekonomi, Uppsala universitet, 
Anna Sjögren, docent i nationaleko
nomi, IFAU, Helena Svaleryd, pro
fessor i nationalekonomi, Uppsala 
universitet, Anders Ygeman (S), 
ledamot i socialförsäkringsutskottet.

Vägen till mer tillförlitlig välfärd
Lisa Björk, doktor i arbetsvetenskap, 
Västra Götalandsregionen, Lotta 
Dellve, professor i arbetsvetenskap, 
Göteborgs universitet, Elinore Liss
ledal, Driftområdeschef äldreomsorg 
& hospice i Götaland, Bräcke dia
koni, Andreas Miller, förbundsordfö
rande, Ledarna, Ardalan Shekarabi 
(S), vice ordförande i justitieutskot
tet, Stefan Tengblad, professor i 
Human Resource Management, 
Göteborgs universitet.

SNS Skåne: Konjunkturrådsrapporten 
2023: Hur ska förändringarna på 
arbetsmarknaden hanteras?
Professor Lena Hensvik, Uppsala 
universitet, Johan Eklund, chefeko
nom på Sydsvenska Industri och 
Handelskammaren, Johan Wessman, 
vd för Øresundsinstituttet, Martin 
Nordin, docent i nationalekonomi 
vid Lunds universitet.

Behöver grundlagen ändras?
HansGunnar Axberger, professor i 
konstitutionell rätt, Thomas Bull, 
justitieråd vid Högsta förvaltnings
domstolen, Anna Jonsson Cornell, 
professor i komparativ konstitutio
nell rätt vid Uppsala universitet och 
generalsekreterare för IACL, Ida 
Karkiainen (S), ordförande i konsti
tutionsutskottet och ledamot i Krigs
delegationen, Erik Ottoson (M), vice 
ordförande i konstitutionsutskottet 
och ledamot i Krigsdelegationen.

Hur klarar Sverige 
klimatomställningen?
Per Bolund (MP), språkrör och riks
dagsledamot, Ida Drougge (M), 
riksdagsledamot, Andreas Follér, 
hållbarhetschef Scania, John Hassler, 
professor i nationalekonomi, Stock
holms universitet, Susanne Rutqvist, 
Climate Lead och produktchef SCA.

evenemang

Överbefälhavare Micael Bydén samtalar 
om Sveriges säkerhetsläge vid 
Samhällsprogrammets återträff 2023.
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mars

Samhällsprogrammets återträff 2023
Micael Bydén, överbefälhavare.

Leder sexuella trakasserier på jobbet  
till ekonomisk ojämställdhet?
Lars Arrhenius, diskrimineringsom
budsman, Olle Folke, professor i 
statskunskap, Uppsala universitet, 
Maria Hamstedt, Chief Inclusion & 
Diversity Officer, SEB, Magnus 
Hedberg, vd på Akavia, Johanna 
Rickne, professor i nationalekonomi 
vid Institutet för social forskning 
(SOFI) vid Stockholms universitet.

Varför klaras inte fler  
mängdbrott upp?
Lena Bergenstråle, nationell process
ledare, Nationella operativa avdel
ningen (Noa), Polismyndigheten, 
Per Dackenberg, revisionsdirektör, 
Riksrevisionen, Mats Galvenius, vice 
vd, Svensk Försäkring, Louise Meijer 
(M), ledamot i justitieutskottet, 
Ardalan Shekarabi (S), vice ordfö
rande i justitieutskottet, Cecilia Sta
nell, egenföretagare, ICA Supermar
ket Sjöhagen i Västerås.

Står sig EU:s digitaliseringspolitik?
Carolina Brånby, jurist och policy
ansvarig, Svenskt Näringsliv, Fredrik 
Heintz, professor vid Institutionen 
för Datavetenskap vid Linköpings 
universitet, Maria Ramstedt, 
Director Government & Policy 
Advocacy, Ericsson, Jörgen Warborn 
(M), Europaparlamentariker, Euro
pean People’s Party (EPP).

Så ser OECD på Sveriges 
forskningslandskap
Mikael Dahlgren, forskningschef, 
ABB, Eugenia Perez Vico, docent i 
innovationsvetenskap, Högskolan i 
Halmstad, Ingrid Petersson, särskild 
utredare för utredningen En effektiv 
organisation för statlig forskningsfi
nansiering, Masatoshi Shimosuka, 
Policy Analyst, OECD Global Sci
ence Forum, Carthage Smith, Senior 
Policy Analyst, Lead Coordinator, 
OECD Global Science Forum, 

Astrid Söderbergh Widding, rektor, 
Stockholms universitet.

Hur hanterades covid19  
på äldreboenden?
Sara Erlandsson, lektor i socialt 
arbete vid Stockholms universitet, 
Mats Melin, ordförande, Corona
kommissionen, Malin Ragnegård, 
förbundsordförande, Kommunal, 
Anna Tenje (M), äldre och social
försäkringsminister, Martin Tivéus, 
vd, Attendo, Petra Ulmanen, lektor i 
socialt arbete vid Stockholms univer
sitet.

SNS/Sieps: EU:s gröna industriplan
Harry Flam, professor emeritus i 
internationell ekonomi vid Institutet 
för internationell ekonomi, Stock
holms universitet, Cecilia Malm
ström, senior fellow Peterson Insti
tute for International Economics 
(PIIE), Lars J. Nilsson, professor i 
miljö och energisystem vid Lunds 
universitet, Elisabeth Thand Ring
qvist (C), vice ordförande riksdagens 
näringsutskott.

Sveriges framtida ekosystem  
för betalningar
Anna Kinberg Batra, särskild utre
dare och tillträdande landshövding i 
Stockholms län, Aino Bunge, vice 
riksbankschef, Björn Segendorff, 
rådgivare på BIS Innovation Hub, 
Paula da Silva, vd för P27 Nordic 
Payments.

april

SNS Skåne: EU, Nato och Sverige  
– hur går det?
Hans Wallmark, skånsk riksdagsleda
mot för Moderaterna, tillika ordfö
rande i EUnämnden, i riksdagens 
delegation till Natos parlamentariska 
församling och i försvarsbered
ningen.

Hur kan äldres vård och omsorg 
samordnas bättre?
Paula Blomqvist, professor i statsve
tenskap vid Uppsala universitet, 
Peter Graf, vd, Tiohundra, Christine 
Lorne (C), Primärvårdsregionråd, 

Region Stockholm, Dag Salaj, äldre
vårdsöverläkare, Region Örebro län, 
Göran Stiernstedt, styrelseordfö
rande för Karolinska institutet, 
Ulrika Winblad, professor i hälso 
och sjukvårdsforskning vid Uppsala 
universitet.

Rundabordssamtal med 
statssekreterare Daniel Liljeberg

Är internationella organisationer  
»fit for purpose«?
Jonas Tallberg, professor i statsveten
skap vid Stockholms universitet, 
Karin Bäckstrand, professor i sam
hällsvetenskaplig miljöforskning vid 
Stockholms universitet, Jan Aart 
Scholte, professor i global omvand
ling och förvaltningsutmaningar vid 
Leiden University, Nederländerna, 
Thomas Sommerer, professor i inter
nationella organisationer vid Univer
sity of Potsdam, Tyskland, Mattias 
Frumerie, chefsförhandlare och dele
gationschef vid UNFCCC,  Diana 
Janse, statssekreterare hos bistånds 
och utrikeshandelsminister Johan 
Forssell, Charlotte Petri Gornitzka, 
generaldirektör vid Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap (MSB).

EU:s kamp mot  
organiserad brottslighet
Ylva Johansson, EUkommissionär 
med ansvar för inrikes frågor, Cris
tina Latorre Sancho, Spaniens 
ambassadör i Sverige, Johan Olsson, 
chef för Nationella operativa avdel
ningen (Noa), Polismyndigheten.

maj

Rundabordssamtal  
med regeringens utredare Ingrid 
Petersson

Hur påverkas forskningen  
när högskolor blir universitet?
Olof Ejermo, professor i ekonomisk 
historia vid Lunds universitet och 
forskare vid Ratio, Hans Ellegren, 
ständig sekreterare, Kungl. Veten
skapsakademien, Fredrik Malm (L), 
ordförande, utbildningsutskottet, 
Annika Pontén, tf generaldirektör, 

evenemang
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UKÄ, Eva Schelin, vd, KKstiftelsen, 
Yotam Sofer, doktorand i strategi 
och innovation, Copenhagen Busi
ness School, Mats Wiking (S), leda
mot, utbildningsutskottet.

Rundabordssamtal med 
statssekreterare Anna Petterson 
Westerberg

Går AIutvecklingen för snabbt?
Georg Graetz, docent i nationaleko
nomi vid Uppsala universitet, Joakim 
Wernberg, forskningsledare på 
Entreprenörskapsforum, Sara Öhr
vall, senior rådgivare Axel Johnson.

Samtal med Sveriges Natosamordnare 
Oscar Stenström

Så påverkas barns utveckling  
av föräldraledighet och barnomsorg
Emilia Bjuggren, skol, arbetsmark
nads och personalborgarråd (S), 
Stockholms stad, Jonas Jessen, post
doktor, Institute of Labor Econo
mics (IZA), Mona Olin (SD), leda
mot i socialförsäkringsutskottet, 
Annika Wallenskog, chefsekonom, 
Sveriges Kommuner och Regioner.

IIES/SNS International Policy Talks: 
Luca Fornaro. Ett globalt perspektiv på 
inflation och återhämtningen efter 
covid19
Luca Fornaro, senior forskare, Cen
ter for Research in International 
Economics (CREi), Martin Flodén, 
vice riksbankschef, Sveriges riksbank, 
Christina Nyman, chefsekonom, 
Handelsbanken.

Kan digitalisering lösa vårdens  
och omsorgens utmaningar?
Björn Ekman, docent i hälsoeko
nomi vid Lunds universitet, Daniel 
Forslund, utvecklingsansvarig, Vård
företagarna, Gunilla Nordlöf, gene
raldirektör, Ehälsomyndigheten, 
Lina Maria Ellegård, docent i natio
nalekonomi vid Lunds universitet, 
Nasim Farrokhnia, hälso och sjuk
vårdschef, Microsoft Västeuropa och 
ordförande i eHälsoläkarföreningen.

Förutsättningar  
för framtida vindkraft
Jytte Guteland (S), riksdagsledamot 
miljö och jordbruksutskottet, 
Tomas Hallberg, ansvarig tillstånds
frågor, Svensk Vindenergi, Johanna 
Hornberger (M), riksdagsledamot 
och suppleant i miljö och jordbruks
utskottet, Ulrika Liljeberg, särskild 
utredare och riksdagsledamot (C), 
Simon Matti, professor i statsveten
skap vid Luleå tekniska universitet.

Statens styrning av 
forskningsfinansiering
Hans Ellegren, ständig sekreterare, 
Kungl. Vetenskapsakademien, Jonas 
Björck, generaldirektör, Forte, Die
ter Müller, vicerektor, Umeå univer
sitet, Maria Nilsson (L), statssekrete
rare hos utbildningsminister Mats 
Persson, Roger Svensson, docent i 
nationalekonomi, IFN.

juni

SNS ordinarie förtroenderådsmöte  
och utdelning av SNSpriset

Samtal med MSB:s generaldirektör 
Charlotte Petri Gornitzka

Bostadsområdets betydelse  
för barns framtid
Martin Fors, fastighetschef på Einar 
Mattsson, Hans Grönqvist, professor 
i nationalekonomi vid Linnéuniversi
tetet, Jonas Naddebo (C), vice ord
förande i Stadsbyggnadsnämnden i 
Stockholm, Susan Niknami, forskare 
i nationalekonomi vid Institutet för 
social forskning, Stockholms univer
sitet, Alexander Ojanne (S), social 
och trygghetsborgarråd i Stockholm, 
Torsten Santavirta, forskare i natio
nalekonomi vid Institutet för 
bostads och urbanforskning, Upp
sala universitet, Therese Skoglund 
Shekarabi, kommunpolis i Polisre
gion Stockholm, Johanna Sturesson, 
strategisk koordinator, MKB Fastig
hets AB.

Rundabordssamtal med 
ststasekreterare Johanna Lybeck Lilja

evenemang
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Vad har förstelärarreformen  
fått för effekt?
Eva Christiernin (S), kommunalråd 
och ordförande i utbildningsnämn
den, Uppsala kommun, Erik Grön
qvist, docent i nationalekonomi, 
Uppsala universitet, Lena Hensvik, 
professor i nationalekonomi, Upp
sala universitet, Lena Holmdahl, 
utbildningsdirektör, Stockholms 
stad, Johanna Jaara Åstrand, för
bundsordförande, Sveriges Lärare, 
David Lindberg (L), statssekreterare, 
Utbildningsdepartementet, Anna 
Sörelius Nordenborg, vd, Internatio
nella Engelska Skolan.

augusti

SNS Tylösand Summit 2023:  
Creating an Environment for Growth
Daron Acemoğlu, professor i natio
nalekonomi, Massachusetts Institute 
of Technology, MIT, Susanna 
Campbell, Senior Advisor, Norrsken 
VC, Tomas Carlsson, koncernchef 
och vd, NCC, Karolina Ekholm, 
generaldirektör, Riksgälden, John 
Hassler, professor i nationalekonomi 
vid IIES, Jens Henriksson, koncern
chef och vd, Swedbank, Ulf Kristers
son, statsminister, Catherine Mann, 
professor, Brandeis University, 
Kalina Manova, professor, University 
College London (UCL), Heléne 
Mellquist, vd, Volvo Penta, Jacob 
Wallenberg, ordförande för Investor 
och Svenskt Näringsliv. 

september

SNS Skåne: Bostadsområdets betydelse 
för barns möjligheter
Per Andersson, rektor på Kroksbäcks
skolan i Malmö, Emma Cedermarker 
Belec, förvaltningschef, MKB Fastig
hets AB, Åsa Nilsson, lokalpolisområ
deschef norr i Malmö, Torsten Santa
virta, forskare i nationalekonomi vid 
Institutet för bostads och urban
forskning, Uppsala universitet, Maria 
Tengroth Mandin, stiftelsen Momen
tum.

Skogens roll i klimatomställningen
Peter Abrahamsson, chef Hållbar 

Utveckling, Preem, Linus Lakso, 
riksdagsledamot och energipolitisk 
talesperson (MP), Robert Lund
mark, professor i nationalekonomi 
vid Luleå tekniska universitet, Beat
rice Rindevall, ordförande Natur
skyddsföreningen, Henrik Sjölund, 
vd, Holmen, Simon Westberg, poli
tiskt sakkunnig hos landsbygdsminis
ter Peter Kullgren (kd).

Avhopparverksamhet i storstäderna
Sedat Arif (S), kommunalråd med 
ansvar för arbetsmarknad och social
tjänst i Malmö stad, Anna Hedlund, 
lektor i socialantropologi, Institutio
nen för globala studier vid Göte
borgs universitet, Axel Josefson (M), 
andre vice ordförande i kommunsty
relsen i Göteborgs Stad, Marie Lars
son, avdelningschef på socialförvalt
ningen Centrum i Göteborgs Stad, 
Anen Makboul, samordnare av 
brottsförebyggande arbete i Haninge 
kommun, Camila Salazar Atías, kun
skapsområdeschef, Fryshuset, en 
representant från Brottsoffer och 
personsäkerhetsverksamheten 
(BOPS), Polismyndigheten.

Rundabordssamtal med regeringens 
klimatutredare John Hassler

Vem styr utbudet av högre utbildning?
Mats Bergman, professor i national
ekonomi, Södertörns högskola, Erik 
Ekudden, teknikdirektör, Ericsson, 
Jacob Färnert, ordförande, Sveriges 
förenade studentkårer, Maria Nilsson 
(L), statssekreterare till utbildnings
ministern, Johan Schnürer, rektor för 
Örebro universitet, Mats Wiking (S), 
riksdagsledamot och ledamot i 
utbildningsutskottet.

SNS årliga möte för vd och 
gdassistenter: samtal med Annie Lööf

Varför är den svenska kronan så svag?
Per Krusell, professor i nationaleko
nomi vid Institutet för internationell 
ekonomi vid Stockholms universitet, 
Kristin Magnusson Bernard, vd, För
sta APfonden, Erik Thedéen, riks
bankschef.

evenemang
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Hur kan elmarknaden  
bli mer teknikneutral?
Anja Alemdar, chef Public Affairs, 
Vattenfall, Mårten Bergman, ansva
rig transmission och elmarknad, 
Svenska kraftnät, Monica Haider (S), 
ledamot i näringsutskottet, Therese 
Hindman Persson, ställföreträdande 
generaldirektör, Energimarknadsin
spektionen, Pär Holmberg, docent i 
nationalekonomi, teknologie doktor 
i elkraftteknik, och forskare vid Insti
tutet för Näringslivsforskning, IFN, 
Marie KnutsenÖy, Director of 
Energy Solutions, Einride AB, 
Daniel Liljeberg (KD), statssekrete
rare hos energi och näringsminister 
Ebba Busch, Thomas Tangerås, 
docent i nationalekonomi och fors
kare vid Institutet för Näringslivs
forskning, IFN.

Ekonomiska konsekvenser av konflikter 
– lärdomar från Israel och Ukraina
Johan Berggren, statssekreterare hos 
ministern för civilt försvar CarlOs
kar Bohlin, Yuliya Markuts, förestån
dare för Centre of Public Finance 
and Governance vid Kyiv School of 
Economics, Joseph Zeira är professor 
i nationalekonomi vid Hebrew Uni
versity i Jerusalem.

oktober

Stärkt försörjningsberedskap  
för Sverige
CarlOskar Bohlin (M), minister för 
civilt försvar, Marcus Wallenberg, 
styrelseordförande, SEB, Mikael 
Granholm, generaldirektör, För
svarsmakten, Charlotte Petri Gor
nitzka, generaldirektör, MSB, 
Susanna Gideonsson, ordförande, 
LO, Johan Belfrage, Director Inno
vation & Business Development, 
Saab AB, Lars Hedström, Director 
SIIC, Försvarshögskolan, Karl Lal
lerstedt, Senior Analyst, FOI, Sara 
Lindholm Larsson, sjukhuschef Ersta 
sjukhus, Helén Pettersson (S), riks
dagsledamot, försvarsutskottet, Ing
rid Sefastsson, Public Affairs Lead, 
ABB Sverige, Johan Sjöberg, ansva
rig för säkerhets och försvarspolicy
frågor, Svenskt Näringsliv, Martin 

Tegnér, operativ chef, Ersta Sjukhus.
I samarbete med AB Volvo, ABB, 

Försvarshögskolan, LO, MSB, Möln
lycke, Region Stockholm, RISE, Saab 
AB och Svenskt Näringsliv.

Frukostsamtal om datareglering
Björn Lundqvist, professor i euro
parätt med inriktning mot konkur
rensrätt vid Stockholms universitet, 
Maja Fjaestad, docent i teknopolitik 
och affilierad forskare vid Karolinska 
institutet.

Förutsättningar för en 
kollektivavtalad akassa
Lars Calmfors, professor emeritus i 
internationell ekonomi vid IIES och 
forskare på IFN, Mattias Dahl, vice 
vd, Svenskt Näringsliv, Tomas Eriks
son, kanslichef, Sveriges akassor, 
Torbjörn Johansson, avtalssekrete
rare, LO, Francisca Ramsberg, sär
skild utredare för kollektivavtalad 
akassa och överdirektör på Tra
fikverket, Martin Wästfelt, förhand
lingschef på Unionen och ordfö
rande i PTK:s förhandlingschefs
grupp.

Hur påverkar samhällsvård  
framtida kriminalitet?
Carin Götblad, polismästare vid 
Nationella operativa avdelningen, 
Polismyndigheten, Matthew Lind
quist, professor i nationalekonomi 
vid Institutet för social forskning 
(SOFI) vid Stockholms universitet, 
Katarina Munier, enhetschef på kom
petenscenter för barn och unga, 
Socialförvaltningen i Stockholms 
stad, Sofia Wallström, generaldirek
tör för Inspektionen för vård och 
omsorg (IVO), Camilla Waltersson 
Grönvall (M), socialtjänstminister.

Samtal med Johanna Rickne,  
vinnare av SNSpriset 2023

Rundabordssamtal med 
produktivitetskommissionens 
ordförande Hans Lindblad

Management Practices for the Future 
of Work med Nicholas Bloom
Katarina Berg, HRchef, Spotify, 

Nicholas Bloom, professor i natio
nalekonomi vid Stanford University, 
Thomas Ekman, vd för Axel John
son, Hanna Fager, Chief People 
Officer, Volvo Cars, Joacim Tåg, pro
fessor i nationalekonomi, IFN.

Vem ska betala priset  
för omsorgen om äldre?
Monica Lindstedt, grundare och sty
relseordförande, Hemfrid, Maria 
Pahlberg, verksamhetsutvecklare för 
anhöriga, Skellefteå kommun, 
Annika Sundén, docent i national
ekonomi och ledamot i Finanspoli
tiska rådet, Maria Stanfors, professor 
i ekonomisk historia, Lunds universi
tet, Anna Tenje (M), äldre och soci
alförsäkringsminister.

Hur kan högskolesektorn reformeras?
Mats Benner, professor i forsknings
politik, Lunds universitet, ledamot i 
utbildningsnämnden i Stockholms 
stad och ordförande i styrelsen för 
Umeå universitet, Josefin Malmqvist 
(M), riksdagsledamot och ledamot i 
utbildningsutskottet, Lars Stranne
gård, rektor, Handelshögskolan i 
Stockholm.

november

Hur påverkar organiserad brottslighet 
stat och kommun?
PerErik Ebbeståhl, trygghetsdirek
tör i Malmö stad, Boel Godner (S), 
kommunstyrelsens ordförande i 
Södertälje, Carina Gunnarson, 
docent i statskunskap, forskare vid 
Totalförsvarets forskningsinstitut 
(FOI), Christina Kiernan, samord
nare mot välfärdsbrott, otillåten 
påverkan och våldsbejakande extre
mism, SKR, Anna Nitzelius, sakkun
nig i rätts och förvaltningspolitik, 
Akavia.

Rundabordssamtal med 
statssekreterare Maria Nilsson

Hur ser de långa linjerna ut  
i skattepolitiken?
Åsa Hansson, docent i nationaleko
nomi vid Ekonomihögskolan, Lunds 
universitet, Niklas Karlsson (S), ord

evenemang
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förande i riksdagens skatteutskott, 
Eric Westroth (SD), riksdagsledamot 
och ledamot i skatteutskottet, Niklas 
Wykman (M), finansmarknadsminis
ter, Martin Ådahl (C), riksdagsleda
mot och ledamot i finansutskottet.

Samtal med Karl Wennberg,  
finalist till SNSpriset 2023

Tvångsmedel – brottsbekämpning  
och personlig integritet
Iain Cameron, professor i folkrätt vid 
Uppsala universitet, Mikael Dams
gaard (M), ledamot i justitieutskot
tet, Mattias Hjertstedt, universitets
lektor vid Juridiska institutionen och 
anknuten till enheten för polisutbild
ning vid Umeå universitet, Lise 
Tamm, chefsåklagare, Riksenheten 
mot korruption vid Åklagarmyndig
heten, Mikael Westerlund, advokat, 
Advokatfirman De Basso.

Boksamtal med Jesper Roine  
– Därför är ojämlikheten viktig
PM Nilsson, tillträdande vd på tan
kesmedjan Timbro, Elinor Odeberg, 
chefsekonom på tankesmedjan Arena 
idé, Jesper Roine, professor i natio
nalekonomi vid Handelshögskolan 
Stockholm.

Varför satsas det inte mer  
på att fånga in koldioxid?
Karin Comstedt Webb, vice vd Heid
elberg Materials Sverige, Malin 
Dahlroth, vd och koncernchef på 
Sysav, Anders Egelrud, vd och kon
cernchef på Stockholm Exergi, Jytte 
Guteland (S), ledamot i miljö och 
jordbruksutskottet samt i EUnämn
den, Filip Johnsson, professor i ener
giteknik, rymd, geo, och miljö
vetenskap vid Chalmers tekniska 
högskola, Kenneth Möllersten, fors
kare vid IVL Svenska Miljöinstitutet 
och KTH, Helena Storckenfeldt 
(M), miljö och klimatpolitisk tales
person samt ledamot i miljö och 
jordbruksutskottet, Lars Zetterberg, 
forskare vid IVL Svenska Miljöinsti
tutet.

SNS Skåne. Så blir lärosätena bäst  
i klassen: framtidsreformer för högre 
utbildning
Mats Benner, professor i forsknings
politik, Lunds universitet, Mats 
Bergman, professor i nationaleko
nomi, Södertörns högskola, Ellen 
Dahl, regionchef Policy Halland och 
Skåne, Sydsvenska Industri och 
Handelskammaren, Mats Edenius, 
prorektor och professor vid Malmö 
universitet, Per Eriksson, tidigare 
rektor vid Lunds universitet.

Hur integrerad bör den svenska 
elmarknaden vara med Europas?
Mårten Bergman, ansvarig transmis
sion och elmarknad, Svenska kraft
nät, Pär Holmberg, docent i natio
nalekonomi, teknologie doktor i 
elkraftteknik, och forskare vid Insti
tutet för Näringslivsforskning, IFN, 
Jussi Jyrinsalo, Senior Vice President, 
Transmission System Services and 
Grid Planning på Finlands stamnät
sägare Fingrid, Daniel Liljeberg 
(KD), statssekreterare hos energi 
och näringsminister Ebba Busch, 
Fredrik Olovsson (S), energipolitisk 
talesperson och ledamot i närings
utskottet, Johan Roupe, verksjurist 
på Energimarknadsinspektionen, 
Thomas Tangerås, docent i national
ekonomi och forskare vid Institutet 
för Näringslivsforskning, IFN, Jim 
Vilsson, chefsekonom på Danmarks 
stamnätsägare Energinet.

december

Vilka män blir fäder och vilka fäder 
tar ansvar för barnomsorgen?
Lina Aldén, docent i nationaleko
nomi, Linnéuniversitetet, Joa 
 Bergold, gruppchef för Samhällspoli
tiska enheten, LO, Anne Boschini, 
professor i nationalekonomi på 
SOFI, Stockholms universitet, Jens 
Karberg, verksamhetsansvarig Jäm
ställt föräldraskap, MÄN, Niklas Löf
gren, familjeekonomisk talesperson, 
Försäkringskassan, Camilla Rinaldo 
Miller (KD), riksdagsledamot och 
familje och jämställdhetspolitisk 
talesperson, Helena Vilhelmsson 

(C), riksdagsledamot och jämställd
hetspolitisk talesperson.

Samtal med Martin Kragh, finalist 
till SNSpriset 2023

SNS Job Market 2023

evenemang
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Rapporter och SNS Analys

Under 2023 lanserades 26 rapporter 
och SNS Analys. 

Drygt 16 000 nedladdningar av 
rapporter skedde under året. Den mest 
nedladdade rapporten var »Tillförlitlig 
styrning och organisering av 
välfärden«.

samverkan kring multisjuka 
äldre: lärdomar frÅn praktik 
och forskning
Paula Blomqvist, Ulrika Winblad
Äldre patienter utsätts för medicin
ska risker när samordningen mellan 
kommuner och regioner inte funge
rar. Det behövs tydligare statlig styr
ning av hur samverkan ska se ut, skri
ver författarna.

sns democracy council 2023. 
global governance – fit for 
purpose?
Jonas Tallberg, Karin Bäckstrand, Jan 
Aart Scholte, Thomas Sommerer
Krig, klimatkris, flyktingströmmar 
och växande handelshinder kräver 
ökat samarbete över landsgränser. 
Till stor del kan det ske inom inter
nationella organisationer som redan 
finns. Men då måste de stärkas – och 
trenden går åt motsatt håll, enligt 
forskarna i SNS Demokratiråd 2023.

vetenskaplig produktion och 
högskolors övergÅng till 
universitet – bakgrund, 
utveckling och analys av 
publikationsdata

Olof Ejermo, Yotam Sofer
En bred genomgång av vad som 
påverkar nivån på svensk vetenskaplig 
produktion med fokus på den insti
tutionella utvecklingen för akademin 
och hur innehållet i anställningen för 
aktiva forskare har förändrats.

digitaliseringen av svensk 
vÅrd och omsorg
Björn Ekman, Lina Maria Ellegård
Digitalisering har framförts som ett 
sätt att hantera de utmaningar som 
vården och omsorgen står inför. I 
rapporten diskuteras under vilka för
utsättningar och i vilken utsträckning 
införandet av digital teknik kan leda 
till ökad produktivitet och förbättrad 
effektivitet i vården och omsorgen i 
Sverige.

konkurrens och styrning  
i den statliga forsknings
finansieringen
Roger Svensson
Roger Svensson analyserar organisa

konjunkturrÅdets rapport 
2023. strukturomvandling pÅ 
svensk arbetsmarknad: 
konsekvenser och 
policyÅtgärder

Peter Fredriksson, Georg Graetz, Lena 
Hensvik, David Seim
Korta kurser med tydlig yrkeskopp
ling och personligt arbetsförmedlar
stöd behövs för att äldre och lågut
bildade ska få nytt jobb efter uppsäg
ning, skriver fyra nationalekonomer i 
SNS Konjunkturrådsrapport 2023.

is there enough power? 
swedish risk governance and 
emergency response planning 
in case of a power shortage
Christine Große, Pär Olausson
Systemet som ska säkra samhällsvik
tiga funktioner vid elbrist har flera 
svagheter. Planeringen behöver ses 
över och informationsutbytet för
bättras, enligt forskarna.

tillförlitlig styrning och 
organisering av välfärden
Lisa Björk, Stefan Tengblad (red.)
Tillitsbaserad styrning har fått sprid
ning inom många kommuner och 
regioner. Men tillit är inte någonting 
som kan styras fram, menar sex fors
kare i arbetsvetenskap och företags
ekonomi.

covid19 pÅ äldreboenden – 
personalens erfarenheter
Sara Erlandsson, Petra Ulmanen, 
Sara Wittzell
Personalen vittnar om stora utma
ningar på äldreboenden under pan
demin. Deras erfarenheter ger viktiga 
lärdomar för framtiden, framhåller 
Sara Erlandsson, Petra Ulmanen och 
Sara Wittzell.

tion och styrning av statlig forsk
ningsfinansiering. Han undersöker 
bland annat motiven för staten att 
finansiera forskning och väger för 
och nackdelar med olika sätt att för
dela anslag.

bostadsomrÅdets betydelse 
för brottslighet och barns 
möjligheter
Hans Grönqvist, Susan Niknami, 
 Torsten Santavirta
Forskning visar att villkoren i 
bostadsområdet har betydelse för 
barns framtidsutsikter. Därför borde 
barnfamiljer i utsatta områden få 
samhällets hjälp att flytta.

skogens roll i energi  
och klimatomställningen
Robert Lundmark
Minskad avverkning av skog kan vara 
klimatsmart på kort sikt. Men lång
siktigt är det inte givet att det leder 
till mindre utsläpp. Perspektiven 
måste vidgas i debatten om skogs
bruket, menar Robert Lundmark, 
professor i nationalekonomi.

avhopp frÅn kriminella 
grupperingar i storstäderna. 
hur fungerar kommunernas 
verksamhet?
Anna Hedlund
Det finns utmaningar för kommu
nernas avhopparverksamhet för kri
minella. Samordningen måste stärkas 
nationellt, framhåller socialantropo
logen Anna Hedlund.

dimensionering av högre 
utbildning – vem är det 
egentligen som styr?
Mats Bergman
Studenternas egna önskemål och 
arbetsmarknadens behov bör få 
större påverkan på utbudet av högre 
utbildning. Det skriver forskaren 
Mats Bergman.

en teknikneutral elmarknad 
– med en effektiv elmarknads
design och nättariffstruktur
Pär Holmberg, Thomas Tangerås
Åtgärder som gör elmarknaden mer 
teknikneutral skulle ge billigare el i 
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Sverige och minska risken för ström
avbrott, skriver forskarna Pär Holm
berg och Thomas Tangerås. De ger 
flera förslag till förbättringar av 
marknaden.

pÅverkar samhällsvÅrd barns 
framtida kriminalitet?
Matthew Lindquist
Barn och unga som varit placerade i 
samhällsvård begår särskilt ofta brott 
senare i livet. Men med bättre sam
hällsvård minskar risken för att de ska 
begå brott.

ändra allt!? en högskole
politik för vÅr tid
Mats Benner, Sylvia Schwaag Serger
Författarna analyserar svensk hög
skolepolitik från efterkrigstiden och 
framåt, och menar att det som krävts 
historiskt varit en kombination av 
social mobilisering, expertis, institu
tionell anpassning och, inte minst, 
djupgående teknologisk förändring.

den sÅrbara staten. en 
forskningsöversikt om hur 
organiserad brottslighet 
pÅverkar stat och kommun
Carina Gunnarson
De svenska institutionerna har visat 
sig vara sårbara för infiltration, kor
ruption och välfärdsbedrägerier. Den 
svenska förvaltningsmodellen utma
nas i dag av kriminella aktörer, och 
myndigheter beskriver den organise
rade brottsligheten som systemho
tande.

regleringen av brotts
utredares tillgÅng till 
befintlig digital information
Mattias Hjertstedt
Det är inte glasklart vad lagen säger 
om tvångsmedel för att få tillgång till 
digital information. Osäkerheten kan 
minska brottsutredares effektivitet.

internationell integration 
av den svenska elmarknaden
Pär Holmberg, Thomas P. Tangerås
Motståndet har ökat mot fortsatt 
europeisk integration av elmarkna
den. Såväl regeringen som oppositio
nen vill bromsa en ny elkabel till 

Tyskland eftersom den kan driva upp 
elpriserna i Sverige. Men det ligger 
en fara i kortsiktiga nationella intres
sen, påpekar forskarna

SNS ANALYS
sns analys 93. hur pÅverkas 
barn av att en förälder blir 
av med jobbet?
Eva Mörk, Anna Sjögren, Helena 
 Svaleryd
För arbetstagare har det tydligt nega
tiva effekter att mista jobb för att 
arbetsplatsen läggs ned. Men deras 
barn påverkas inte i någon större 
utsträckning, visar författarna.

sns analys 94. sexuella 
trakasserier pÅ jobbet  
ökar den ekonomiska 
ojämställdheten
Olle Folke, Johanna Rickne
Risken att utsättas för sexuella trakas
serier på jobbet är större för personer 
vars kön är i minoritet på arbetsplat
sen. Det avskräcker kvinnor från väl
betalda jobb på mansdominerade 
arbetsplatser, skriver professorerna 
Olle Folke och Johanna Rickne.

sns analys 95. föräldra
ledighet kontra tidig 
barnomsorg
Nabanita Datta Gupta, Jonas Jessen
I länder med god barnomsorg finns 
inga belägg för att barns utveckling 
gynnas av mer än ungefär sex måna
ders föräldraledighet. Det kan 
tvärtom vara bra med barnomsorg 
tidigt, särskilt för barn från utsatta 
miljöer, enligt Nabanita Datta Gupta 
och Jonas Jessen.

sns analys 96. effekter  
av förstelärarreformen
Erik Grönqvist, Lena Hensvik, Anna 
Thoresson
Lärarlönerna har förbättrats sedan 
förstelärarreformen. Dessutom har 
skolor som infört förstelärartjänster 
fått minskad personalomsättning och 
en bättre lärarsammansättning, fram
håller forskarna.

sns analys 97. omsorgsansvar 
för äldre anhöriga
Maria Stanfors
De som både jobbar och hjälper 
äldre anhöriga riskerar försämrad 
hälsa såväl som ekonomi. Villkoren 
för dem som utför obetalt omsorgs
arbete måste förbättras.

sns analys 98. mot 
nettonollutsläpp – hur kan 
koldioxidavskiljning bidra?
Filip Johnsson, Lars Zetterberg, 
Kenneth Möllersten
Infångning och lagring av koldioxid 
är viktigt för att nå uppsatta klimat
mål. Men det krävs stora satsningar 
för att få tekniken att tillämpas på 
bred front.

sns analys 99. den moderna 
papparollen – ett faderskap  
i förändring
Lina Aldén, Anne Boschini 
Den ökade jämställdheten, både vad 
gäller ekonomi och föräldraansvar,
har radikalt förändrat vad det innebär 
att vara pappa. Rapportförfattarna
har studerat om denna förändring 
haft någon betydelse för vilka män
som blir pappor och vilka pappor 
som involverar sig aktivt i omhänder
tagandet av sina barn och tar ut för
äldraledighet.

rapporter
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Vetenskapligt råd

SNS vetenskapliga råd samlar några av 
Sveriges ledande samhällsforskare. Rådet 
fyller en viktig roll för att upprätthålla och 
säkerställa oberoende, god vetenskaplig 
kvalitet och tillgång till ett nätverk av olika 
forskarmiljöer.

Rådets uppgifter är att
 › bistå med idéer och råd om SNS  

forsknings långsiktiga inriktning
 › ge råd inför beslut om enskilda  

forskningsprojekt och ger forsknings-
ledarna råd vid behov

 › sprida information om SNS i den  
akademiska världen.

 › bistå vid forskarrekrytering
 › följa varje forskningsprojekt genom  

att en ledamot, eller en annan forskare 
som utses av rådet, medverkar i projek-
tets referensgrupp som rådets repre-
sentant

 › utvärdera att SNS följt sina processer 
för att säkerställa kvalitet och akade-
misk frihet inom ramen för respektive 
projekt.

Johannes Lindvall (ordförande), professor i 
statsvetenskap, innehavare av August 
Röhss professur i statsvetenskap vid 
Göteborgs universitet.

Lena Hensvik, professor i national ekonomi, 
Uppsala universitet.

Martin Hällsten, professor i sociologi, 
Stockholms universitet.

Sten Nyberg, professor i nationalekonomi, 
Stockholms universitet.

Robert Lundmark, professor i national-
ekonomi, Luleå tekniska universitet.

Therese Nilsson, professor i national-
ekonomi, Lunds universitet.

Maria Pettersson, professor i rättsveten-
skap, Luleå tekniska universitet.
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Forskningsfinansiärer

SNS forskningsprojekt 
finansieras med stöd av anslag 
från forskningsråd och 
forskningsstiftelser samt av 
bidrag från företag, myndig heter 
och organisationer  
som ingår i projektens 
referensgrupper. 

bidragsgivare genom 
medverkan i sns 
referensgrupper 2023
Akavia
Almega
AMF
Arbetsförmedlingen
AstraZeneca
Attendo
Avarn Security
Avfall Sverige
Chalmers tekniska högskola
Domstolsverket
E.ON
Elentreprenörerna
Ellevio
Energimarknadsinspektionen
Energimyndigheten
Fastighetsägarna
Folksam
Fortum
Första APfonden
Försäkringskassan
Getinge
Göteborg Energi
Göteborgs Stad
Hemfrid
Holmen
Industriarbetsgivarna
Inspektionen för arbetslöshetsförsäk

ringen (IAF)
Inspektionen för vård och omsorg 

(IVO)
Installatörsföretagen
Kommunal
Kraftringen
Kriminalvården
Kronofogdemyndigheten
KRY
Landsorganisationen i Sverige (LO)
Lantmännen
Livsmedelshandlarna

LKAB
Luleå kommun
Malmö stad
Mellby Gård
Min Doktor
Mistra
MKB
Pfizer
Piteå kommun
Praktikertjänst
Preem
Region Halland
Region Stockholm
Saab
Saco
SCA
Scania
SEB
Skandia
Skatteverket
Skellefteå kommun
SSAB
Stockholm Exergi
Stockholms stad
Stockholms universitet
Svensk Försäkring
Svensk Vindenergi
Svenska kraftnät
Svenskt Näringsliv
Sveriges akassor
Sveriges Ingenjörer
Sveriges Kommuner och Regioner 

(SKR)
Sveriges läkarförbund
Swedbank
TCO
Teknikföretagen
Trafikverket
Trygghetsfonden TSL
Trygghetsrådet TRR
Täby kommun
Uniper

Universitetskanslerämbetet (UKÄ)
Vardaga
Vårdförbundet
Västra Götalandsregionen (VGR)

forskningsrÅd och stiftelser 
som bidrar till sns 
forskningsprojekt och 
mötesserier 2023
Bertil Edlunds stiftelse 
Formas
Forte
Jan Wallanders och Tom Hedelius 

stiftelse
KKstiftelsen
Stiftelsen för Strategisk Forskning
Vetenskapsrådet
Vinnova
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Medlemmar

290 av Sveriges främsta företag, 
myndigheter och organisationer  
är medlemmar i SNS. 

Vi är glada att medlemskretsen har 
vuxit under året och välkomnar 
följande nya medlemmar till SNS: 
Akavia
Amazon
Arla Foods
Beijer Alma
Brottsförebyggande rådet (Brå)
Creandum
DIK
E-hälsomyndigheten
Försvarshögskolan 
Försäkringskassan
Göteborgs Stad
Hjärnfonden
IKEM – Innovations-  
 och kemiindustrierna i Sverige
Kriminalvården
Latour
Lunds universitet
Revisorsinspektionen
Saab
Socialstyrelsen
Stiftelsen för Strategisk Forskning 
Stockholms universitet
Suntarbetsliv
Trygghetsrådet TRS 
Tullverket 

Adelis Equity Partners
Advokatfirman Vinge
Afa Försäkring
Akademiska Hus
Akavia
Alecta
Almega
ALMI Företagspartner
Altor Equity Partners
Alumni
Amazon
AMF
Andra APfonden
Apoteket
Arbetsförmedlingen
Arbetsgivarverket
Arkitektkopia
Arla Foods
AstraZeneca
Attendo
Avanza
Avfall Sverige
Axel Johnson
Axfood

Bankomat
Beijer Alma
BoardClic
Bonnier
Bostadsrätterna
Brummer & Partners
Brunswick Real Estate
Brottsförebyggande rådet (Brå)
Bure
Business Sweden
Carnegie
Cevian Capital
Chalmers tekniska högskola
Cirio Advokatbyrå
Creandum
Danske Bank Sverige
Deloitte
Deutsche Bank
Didner & Gerge
DIK
Dina Försäkringar
Diplomat Communications
Diskrimineringsombudsmannen 

(DO)

»SNS samlar resurser och kunskap för de utmaningar 
som samhället står inför. På Saab delar vi denna 
mission, att samarbete och innovativa lösningar bygger 
ett hållbart samhälle genom kunskapsbyggande från 
flera aktörer.« 
Micael Johansson 
vd och koncernchef Saab

Ehälsomyndigheten
E.ON Sverige
Einar Mattsson
Ekonomistyrningsverket (ESV)
Electrolux
Ellevio
Energiföretagen Sverige
Energimarknadsinspektionen
Energimyndigheten
EQT
Ericsson
Ersta diakoni
European Investment Bank
Exportkreditnämnden
EY
Fabege
FAR
Fastighetsägarna Sverige
Finansförbundet
Finansinspektionen
Fjärde APfonden
Folkbildningsrådet
Folksam
Fondbolagens förening
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Formas
Forte
Fortum Sverige
Företagarna
Första APfonden
Försvarshögskolan
Försäkringskassan
Getinge
Google Sverige/Google Sweden
Grant Thornton Sweden
Gröna arbetsgivare
Gullers Grupp
Göteborgs Stad
H2 Green Steel
H&M
Hallvarsson & Halvarsson
HanaholmenKulturcentrum
Handelsbanken
Handelshögskolan vid Umeå  

universitet
HealthCap
Hemfrid
Hjärnfonden
HSB Riksförbund
Humlegården Fastigheter
Höganäs
Högskolan Väst
ICA
If Skadeförsäkring
IFS Sverige
IK Investment Partners Norden
IKEA
IKEM – Innovations och  

kemiindustrierna i Sverige
Industriarbetsgivarna
Industrivärden
Industrifonden
Inspektionen för arbetslöshets

försäkringen (IAF)
Inspektionen för socialförsäkringen 

(ISF)
Inspektionen för vård och omsorg 

(IVO)
Installatörsföretagen
Investor
IVL Svenska Miljöinstitutet
Jernhusen
Jernkontoret
JM
Jurie Advokat
Jämställdhetsmyndigheten
Kantar Sifo
Kekst CNC Stockholm
Kivra
KKstiftelsen
Klarna

Kommerskollegium
Kommunal
Kommuninvest i Sverige
Konjunkturinstitutet
Konkurrensverket
KPA Pensionsförsäkring
KPMG
Kraftringen
Kreab
Kriminalvården
Kungliga Tekniska högskolan (KTH)
Landsorganisationen i Sverige (LO)
Latour
L E Lundbergföretagen
LIF
Lifco
Linde
Livsmedelshandlarna
LKAB
LRF Lantbrukarnas Riksförbund
Luftfartsverket
Lumo Advice
Lunds universitet
Läkemedelsverket
Länsförsäkringar
Malmö stad
Mannheimer Swartling Advokatbyrå
McKinsey & Company
Medlingsinstitutet
Mellby Gård
Migrationsverket
Mistra – Stiftelsen för miljöstrategisk 

forskning
MKB Fastighets AB
Moody’s Investors Service
Morgan Stanley
Myndigheten för ungdoms och 

civilsamhällesfrågor
Myndigheten för vård och omsorgs

analys
Myndigheten för yrkeshögskolan
Nacka kommun
Nasdaq Stockholm
NCC
Nordanö
Nordea
Nordic Capital
Nordstjernan
Novare
Odgers Berndtson
Oliver Wyman
Omställningsfonden
Oriflame
Patent och registreringsverket 

(PRV)
Paues Åberg Communications

Pensionsmyndigheten
PostNord
Praktikertjänst
Preem
Procuritas Capital Investors  

VI Holding
PwC
Region Halland
Revisorsinspektionen
Riksbankens Jubileumsfond
Riksgälden

medlemmar

»Vi på Latour tycker SNS 
har en mycket viktig upp
gift att samla perspektiven 
från näringsliv, det offent
liga och universitetsvärl
den för Sveriges bästa. 
SNS är en stark plattform 
och katalysator för dessa 
centrala och långsiktiga 
diskussioner.« 
 
Johan Hjertonsson 
vd Latour.
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SNS Skåne

SNS Skåne utgör en viktig mötes
plats för näringsliv, offentliga förvalt
ning, universitet och högskola. 
Gruppen bedriver en aktiv verksam
het och ordnar varje år 4–6 möten. 
Inriktningen är att skapa program 
med koppling till SNS forskning och 
rapportutgivning blandat med aktu
ella samhällsfrågor på regional och 
lokal nivå.

SNS Skånes styrelse
ordförande
Thomas Pålsson, vd Aspekta Group

sekreterare
Philip Tönning, Aspekta

ledamöter
Pia Kinhult, rådgivare, European 

Spallation Source, ESS
Mikael Stamming, f.d. utvecklingsdi

rektör, Region Skåne
Pernilla Ström, styrelseproffs
Margaretha Söderström, kommuni

kationschef MKB Fastighets AB
Ola Yndeheim, Omvärldsenheten, 

Malmö stad

möten 2023
 › Konjunkturrådsrapporten 2023: 

Hur ska förändringarna på arbets
marknaden hanteras?

 › EU, Nato och Sverige – hur går 
det?

 › Bostadsområdets betydelse för 
barns möjligheter

 › Så blir lärosätena bäst i klassen: 
framtidsreformer för högre utbild
ning

Rikshem
Riksrevisionen
RISE
Roschier Advokatbyrå
Rättsmedicinalverket (RMV)
Saab
Saco
Sagax
Salénia
SCA
Scania
SEB
Segulah
Sehlhall Fastigheter
Siemens Energy
Sjunde APfonden
SKAGEN Fonder
Skandia
Skandia Fastigheter
Skanska
Skatteverket
Skellefteå kommun
Skellefteå Kraft
Skolverket
SmåKom
Sobona
Socialstyrelsen
Sophiahemmet
SOS Alarm Sverige
Sparbankernas Riksförbund
Sparbanken Skåne
SPP Pension och försäkring
SSAB
Statens servicecenter
Statistikmyndigheten SCB
Statskontoret
Stena

medlemmar

Stiftelsen för Strategisk Forskning
Stiftelsen Länsförsäkringsgruppens 

Forsknings och Utvecklingsfond
Stockholm Exergi
Stockholms Handelskammare
Stockholms stad
Stockholms universitet
Stora Enso
Stronghold Invest
Structor
Suntarbetsliv
Swedish Private Equity & Venture 

Capital Association (SVCA)
Sveafastigheter
Sveaskog
Swedac
Swedavia
Swedbank
Svensk Exportkredit
Svensk Försäkring
Svenska Bankföreningen
Svenska ESFrådet
Svenska institutet
Svenska kraftnät
Sveriges akassor
Sveriges Allmännytta
Sveriges Företagshälsor
Sveriges Ingenjörer
Sveriges Kommuner och Regioner 

(SKR)
Sveriges läkarförbund
Sveriges riksbank
Sysav
Systembolaget
Söderberg & Partners
Södra
Teknikföretagen

Telenor Connexion
Teracom
Tetra Laval
Tillväxtanalys
Tillväxtverket
Tjänstemännens centralorganisation 

(TCO)
Traction
Trafikverket
Transportföretagen
Tredje APfonden
Triton Advisers Sweden
TRR Trygghetsrådet
Trygghetsfonden TSL
Trygghetsrådet TRS
Trygghetsstiftelsen
Trä och Möbelföretagen (TMF)
Tullverket
Täby kommun
Unionen
Uniper
Universitets och högskolerådet
Upphandlingsmyndigheten
Vasakronan
Vattenfall
Vinnova
Vision
Volati
Volvo
Volvo Cars
Vårdförbundet
Västra Götalandsregionen
White arkitekter
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Styrelse

Patrik Tigerschiöld
Ordförande sedan 2021. 
Styrelseordförande i Bure, Mycronic och 
Cavotec. Ledamot i Kungl. 
Ingenjörsvetenskapsakademien (IVA).

Ann Carlsson Meyer
Vice ordförande. Vd för Systembolaget, 
styrelseledamot i Svensk Handel, Svenskt 
Näringsliv och Vattenfall.

Magnus Hall
Styrelseordförande i Höganäs AB, NTM 
Media, Södra och Göta Kanal. Ledamot i 
Kungl. Ingenjörsvetenskapsakademien 
(IVA).

John Hassler
Professor i nationalekonomi vid Institutet för 
internationell ekonomi vid Stockholms 
universitet. Ledamot i Kommittén för 
Sveriges Riksbanks pris i ekonomisk 
vetenskap till Alfred Nobels minne, Kungl. 
Vetenskapsakademien (KVA) och Kungl. 
Ingenjörsvetenskapsakademien (IVA).

SNS styrelse består av 
ordförande, vice ordförande 
samt ytterligare högst sju 
ledamöter. Styrelsens ledamö-
ter väljs vid ordinarie förtroen-
derådssammanträde, då även 
ordförande utses, för en 
mandatperiod om ett år. SNS vd 
utses av styrelsen.

Styrelsen sammanträder fyra 
gånger per år.

SNS valberedning: 
Magnus Tegborg, Alumni 
(ordförande), Gustav Bard, 
Adelis Equity Partners, Anna 
Dreber Almenberg, 
Handelshögskolan i Stockholm, 
Eva Gidlöf, Mondrago 
Consulting, och Staffan Salén, 
Salénia, förtroenderådets 
ordförande.

Revisorer:
Tomas Mathiesen, aukt. revisor, 
KPMG, ordinarie

Fredrik Sjölander, aukt. revisor, 
KPMG, suppleant

Lekmannarevisorer:
Annika Lundius, vice ord-
förande, Skatteverket, ordinarie

Torbjörn Becker, director, SITE, 
suppleant
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Monica Lindstedt
Grundare av och styrelseordförande i 
Hemfrid. Styrelseledamot i SVT, Coor 
Service Management, Tysk-Svenska 
Handelskammaren och Apotea AB.

Eva Mörk
Professor i nationalekonomi vid Uppsala 
universitet. Ledamot i Kungl. 
Ingenjörsvetenskapsakademin (IVA) och 
Kungl. Vetenskapsakademin (KVA).

Eva Lindström
Svensk ledamot i Europeiska revisionsrätten 
i Luxemburg. Ledamot i Kungl. Ingenjörs-
vetenskaps akademien (IVA).

Sara Öhrvall
Senior Advisor Axel Johnson, 
Styrelseledamot i Investor, Axfood, Axel 
Johnson International, Bonnier Books. 
Styrelseordförande i Humla och Pontus 
Schultz stiftelse.

Klas Tikkanen
Operativ chef på riskkapitalbolaget Nordic 
Capital.
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Förtroenderåd

SNS är en oberoende ideell 
förening. Föreningens högsta 
beslutande organ är SNS 
förtroenderåd som består av 
forskare och ledande beslutsfat-
tare i näringsliv och offentlig 
förvaltning. Förtroenderådet 
utser SNS styrelse och 
revisorer. SNS valberedning 
föreslår ledamöter för inval till 
förtroenderådet och styrelsen.

ordförande
Staffan Salén, Salénia

vice ordförande
Kerstin Hessius
Stefan Ränk, Einar Mattsson

övriga valda ledamöter
Jonas Abrahamsson, Swedavia
Johan Andersson, Mellby Gård
Tommy Andersson, Lunds  

universitet
Stina Andersson, Norvestor
Robert Andreen, Nordic Capital
Robert Andrén, Energimyndigheten
Anders Anell, Ekonomihögskolan 

vid Lunds universitet
Karin Apelman, FAR
Rutger Arnhult, Corem
Klas Balkow, Axfood
Gustav Bard, Adelis Equity Partners
Daniel Barr, Finansinspektionen
Bo Becker, Handelshögskolan  

i Stockholm
Torbjörn Becker, Handelshögskolan 

i Stockholm/Stockholm Institute 
of Transition Economics, SITE

Jens Bengtsson, Roschier
Caroline Berg, Axel Johnson
Erik Berglöf, Asian Infrastructure 

Investment Bank
Mats Bergman, Södertörns högskola
Magnus Billing
Katarina Bjelke, Vetenskapsrådet
Hans Biörck, Skanska
Martina Björkman Nyqvist,  

Handelshögskolan i Stockholm
Staffan Bohman, Electrolux
Ingrid Bonde, Apoteket
Henrik Borelius, Side System
Anna Borg, Vattenfall

Marieke Bos, Swedish House  
of Finance, SHoF

Anne Boschini, Stockholms  
universitet/Institutet för social 
forskning, SOFI

Maria Bratt Börjesson, Statens väg 
och transportforskningsinstitut, 
VTI

Peggy Bruzelius, Lancelot
Johan Bygge, Getinge
Anna Bäck, Systembolaget
Karin Bäckstrand, Stockholms  

universitet
Lars Calmfors, Stockholms  

universitet/Institutet för  
internationell ekonomi, IIES

Tomas Carlsson, NCC
Eva Cederbalk, Cederbalk  

Consulting
Sean Cory, Oliver Wyman
Carl Dahlström, Göteborgs  

universitet
Jan Dernestam, Mannheimer  

Swartling
Anna Dreber Almenberg, Handels

högskolan i Stockholm
AnnZofie Duvander, Stockholms 

universitet
PerAnders Edin, Uppsala universitet
Marie Ehrling, Axel Johnson
Henrik Ekengren Oscarsson,  

Göteborgs universitet
Karolina Ekholm, Riksgälden
Klas Eklund, Mannheimer Swartling
Fredrik Ekström, Nasdaq Stockholm
Niklas Ekvall, Fjärde APfonden
Mikael Elinder, Uppsala universitet
Tore Ellingsen, Handelshögskolan  

i Stockholm
Erik EngellauNilsson, Norrsken 

Launcher
Lars Engwall, Uppsala universitet
Charlotte Erkhammar, Kreab
Gissur Ó. Erlingsson, Linköpings 

universitet
Eva Fernvall, Karolinska universitets

sjukhuset
Harry Flam, Stockholms universitet 

/Institutet för internationell  
ekonomi, IIES

Johan Forssell, Investor
Peter Fredriksson, Uppsala  

universitet
Christer Gardell, Cevian Capital
Annemarie Gardshol, PostNord
Magdalena Gerger, Peab

Eva Gidlöf, Mondrago Consulting
Kerstin Gillsbro, Jernhusen
Richard Gröttheim
Eva Halvarsson, Andra APfonden
Eva Hamilton, Luleå tekniska  

universitet
Åsa Hansson, Lunds universitet
AnnaKarin Hatt, LRF
Marika Hedin, Riksbankens  

Jubileumsfond
Lars Heikensten, Finanspolitiska 

rådet
Staffan Helgesson, Creandum
Maria Hemström Hemmingsson, 

IFAU
Magnus Henrekson, Institutet för 

Näringslivsforskning, IFN
Jens Henriksson, Swedbank
Lena Hensvik, Uppsala universitet
Per Hillström, Morgan Stanley
Johan Hjertonsson, Latour
Peter Hofvenstam, Nordstjernan
Livia Holm, Kraftens hus Stockholm
Mia Horn af Rantzien, Nobel Prize 

Outreach
Linda Höglund, Paradox Interactive
Kent Janér, Blue Marlin
Anneli Jansson, Humlegården  

Fastigheter
Christian W. Jansson, PostNord
AnnaKarin Jatko, Exportkredit

nämnden
Micael Johansson, Saab
Rikard Josefson, Avanza
Nina Jönsson, ICA Gruppen
Maria Khorsand, Careium
Per Krusell, Stockholms universitet/

Institutet för internationell  
ekonomi, IIES

Sussi Kvart, Sussi Kvart AB
Per Langer, Fortum Sverige
Lisa Laun, IFAU
Hans Lindberg, Svenska  

Bankföreningen
Hans Lindblad
Johan Lindehag, Ellevio
Frans Lindelöw, Skandia
Christina Lindenius, Svensk  

Försäkring
Louise Lindh, Fastighets AB L E 

Lundberg
Martin Lindqvist, SSAB
Johannes Lindvall, Göteborgs  

universitet
Sofia Lundberg, Handelshögskolan 

vid Umeå universitet
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Stefan Lundgren
Annika Lundius, Skatteverket
Martin Lundstedt, AB Volvo
Kristin Magnusson Bernard, Första 

APfonden
Cecilia Magnusson Sjöberg,  

Stockholms universitet
Sarah McPhee, Bure Equity
Lotta MedeliusBredhe, Svenska 

Kraftnät
Kristoffer Melinder, Nordic Capital
Maria Mindhammar, Migrations

verket
David Mindus, Sagax
Harald Mix, Altor Equity Partners
EvaMaj Mühlenbock, Cirio  

Advokatbyrå
Günther Mårder, Företagarna
Johan Mörnstam, E.ON
Ulrika Mörth, Stockholms  

universitet
Elin Naurin, Göteborgs universitet
Rasmus Nerman, Apoteket
Tomas Nicolin, Förvaltnings

rådgivaren Nicolin
Therese Nilsson, Lunds universitet 

och Institutet för Näringslivs
forskning, IFN

Johanna Norberg, Danske Bank  
Sverige

Katarina Nordblom, Göteborgs  
universitet

Fredrik Nordström, Fondbolagens 
förening

Oskar Nordström Skans, Uppsala 
universitet

Sten Nyberg, Stockholms universitet
Peter Nyllinge, PwC
Carina Olson, Praktikertjänst
Clas Olsson, Ekonomistyrnings

verket
Mårten Palme, Stockholms  

universitet
Ulf Pehrsson, Hallvarsson  

& Halvarsson
Mattias Perjos, Getinge
Torsten Persson, Stockholms  

universitet/Institutet för  
internationell ekonomi, IIES

Thomas Pålsson, Aspekta,  
ordförande i SNS lokalgrupp 
Skåne

PärJörgen Pärson, Northzone
Eva Ranehill, Lunds universitet
Lars Renström, Tetra Laval

Mikael Ribbenvik, European Union 
Agency for Asylum – EUAA

Johanna Rickne, Stockholms  
universitet/Institutet för social 
forskning, SOFI

DanOlof Rooth, Stockholms  
universitet

Annelie Roswall Ljunggren, 
Statskontoret

Kerstin Sahlin, Uppsala universitet
Pia Sandvik, Teknikföretagen
Björn Savén, IK Investment Partners
Sylvia Schwaag Serger, Lunds  

universitet
Peter Seger, Sophiahemmet
David Seim, Stockholms universitet
Johan Sidenmark, AMF
Anna Sjögren, Institutet för arbets

marknads och utbildningspolitisk 
utvärdering, IFAU

Fredrik Sjöholm, Institutet för 
Näringslivsforskning, IFN

Johanna Skogestig, Vasakronan
Johan Skoglund, JM
Helena Stjernholm, Industrivärden
Lars Strannegård, Handelshögskolan 

i Stockholm
Hans Stråberg, Atlas Copco
Pernilla Ström
Per Strömberg, Swedish House of 

Finance, SHoF
David Strömberg, Stockholms  

universitet
Peter Strömbäck, Patent och  

registreringsverket
Joakim Stymne, Statistiska  

centralbyrån
Åsa Sundberg, Teracom
Annika Sundén
Anders Sundström, SCA
Therese Svanström, TCO
Jakob Svensson, Stockholms  

universitet/Institutet för  
internationell ekonomi, IIES

Lars E.O. Svensson, Handels
högskolan i Stockholm

Hans Tson Söderström
Håkan Sörman, Karolinska  

universitetssjukhuset, Solna
Jonas Tallberg, Stockholms  

universitet
Magnus Tegborg, Alumni
Jan Teorell, Stockholms universitet
Erik Thedéen, Riksbanken
Anders Thornberg, Länsstyrelsen  

i Hallands län

Martin Tivéus, Attendo
Meg Tivéus, Arkitektkopia
Johan Torgeby, SEB
Michael Treschow, Wallenberg 

Investment
Gabriel Urwitz, Segulah
Daniel Waldenström, Institutet för 

Näringslivsforskning, IFN
Jacob Wallenberg, Investor
Sofia Wallström, Inspektionen för 

vård och omsorg, IVO
Frank VangJensen, Nordea
Ylva Wessén, Folksam
Katrin Westling Palm, Skatteverket
Gunnar Wetterberg
Anna Wikland, Google Sverige
Annika Winsth, Nordea
Pehr Wissén, Swedish House of 

Finance, SHoF
Carina Åkerström, Handelsbanken
Annika Östman Wernerson,  

Karolinska Institutet

hedersledamöter
CarlJohan Bonnier
Claes Dahlbäck
Göran Ennerfelt
Arne Karlsson
Sven H Salén
Marcus Storch
Sten Westerberg



Uppkopplingen svajar lite när Johanna 
Rickne som tilldelades SNSpriset 2023 
möter oss via videolänk. Men om Zoom
bilden är oskarp så är glädjen över utmär
kelsen desto tydligare: »Att få det här pri
set var jätteroligt. Särskilt med tanke på 
att det kanske ger min forskning ytterli
gare synlighet och spridning.«
 Enligt juryns motivering fick hon pri
set för att hon gjort sin forskning till
gänglig genom en stark närvaro på den 
offentliga scenen, vid sidan av att hon har 
blivit publicerad i ledande vetenskapliga 
tidskrifter. Själv ser hon detta som en 
naturlig del av sitt jobb som professor i 
nationalekonomi vid Stockholms univer
sitet.
 »Vi har ju tre uppgifter: forskning, 
undervisning och spridning. Är man 
betald av skattemedel så ingår det att 
sprida resultaten. Sedan när man tittar på 
tjänstetillsättningar så ges det ibland väl
digt liten vikt åt den punkten. Samtidigt 
skulle jag väl säga att om man försöker att 
diskutera sina papper och sina frågor 
utanför universitetets fyra väggar, då får 
man också input som är extremt värdefull 
och som gör nästa papper så pass mycket 
bättre att det betalar sig.«
 Just nu forskar Johanna Rickne främst 
om sexuella trakasserier på arbetsmarkna
den och hur det går att förebygga sådana 
problem. Men hon har även ett projekt 
på gång om jämställda karriärer. Det 
handlar om stöd och hjälp inom relatio
ner samt om hur par organiserar sina liv 
tillsammans. Just jämställdhet och rätt
visa är genomgående teman i hennes 
forskning.
 »De här frågorna berör alla och jag 
tycker att det finns stor potential i det här 
området att bidra till något positivt i 
samhället. Det är det som är drivkraften 
egentligen.«
 Men att bli forskare var inget givet kar
riärsval för Johanna Rickne. Tanken föd
des först när hon skrev sin masteruppsats 
och handledaren föreslog att hon skulle 
söka till forskarutbildningen. Under de 
följande åren studerade och forskade hon 
sedan vid en rad framstående lärosäten 

runt om i världen. Och när hon ser till
baka finns det en person som hade sär
skilt stor betydelse i början av hennes 
karriär.
 »Vid Yale University jobbade jag till
sammans med statsvetarprofessorn Fran
ces Rosenbluth som var extremt snäll och 
peppande. Det var väldigt värdefullt, inte 
minst för att det gav insikt i hur man kan 
leda forskargrupper som mer senior fors
kare.«

Johanna Ricknes råd till unga forskare 
är att läsa verkligt brett – alltifrån böcker 
av olika slag till tidningar och bloggar. 
Genom att följa diskussionen i samhället 
går det också att göra forskningen mer 
relevant, resonerar hon. Det kan även 
vara en bra drivkraft att vilja förbättra 
samhället:

»Med mål som är knutna till sådana 
personliga motiv så kommer man auto
matiskt att vilja föra ut sina forskningsre
sultat. Det blir del av samma projekt att 
utföra sin forskning och att vilja kommu
nicera den.«

Johanna Rickne 
vill förbättra 
samhället  
med sin 
forskning

Själv har Johanna Rickne bland annat 
bidragit till samhällsdebatten som förfat
tare till flera SNSrapporter. I våras pre
senterades till exempel Sexuella trakasse
rier på jobbet ökar den ekonomiska ojäm
ställdheten som hon skrev tillsammans 
med sin man Olle Folke, professor i 
statskunskap.

»Samarbetet med SNS har varit jätte
bra. Det är därför vi har återkommit till 
SNS gång på gång. Dessutom har det 
verkligen märkts att slutsatserna nått ut. I 
fyra av fem fall har vi haft en forsknings
artikel först. Sedan har vi gjort en svensk 
version av den för SNS och kanske för
sökt att göra den lite mer populärveten
skaplig och framför allt kortare. Och när 
forskningen sedan citerats i policyrappor
ter och offentliga utredningar, då har det 
varit SNSrapporten och inte forsknings
artikeln som det hänvisats till. Det känns 
meningsfullt att hålla på med sitt jobb 
när man märker att någon bryr sig och 
kanske får användning av det man har 
kommit fram till«, säger Johanna Rickne.
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